
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«Казанский государственный аграрный университет» 

Агрономический факультет 

 

 Кафедра «Землеустройство и кадастры» 

 

ВКР допущена к защите, 

зав. кафедрой, профессор 

Сафиоллин Ф.Н. 

 «___»___________2018г. 

 

 

 

ПРОЕКТ РАЗРАБОТКИ КАРЬЕРА ПО ДОБЫЧЕ ИЗВЕСТНЯКОВ  

НА ТЕРРИТОРИИ ООО «ВОЗРОЖДЕНИЕ» АРСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

Выпускная квалификационная работа по направлению подготовки 

21.03.02 – Землеустройство и кадастры 

Профиль – Землеустройство 

 

 

 

    Выполнила – студентка                                  

    заочного обучения                                         Соловьева Анастасия Олеговна 

                                                                    «___»_________________2018 г. 

 

          Научный руководитель, 

          доцент                                     __________________  Сабирзянов А.М.  

                                                          «___»_________________2018 г. 

 

 

Казань - 2018



ОГЛАВЛЕНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ 6 

Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РАЗРАБОТКИ 

МЕСТОРОЖДЕНИЙ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ 

 

8 

1.1 Исторические аспекты горнодобывающей промышленности 

России 

 

8 

1.2 Развитие промышленности на современном этапе 11 

1.3 Подготовка и утверждение технических проектов разработки 

месторождений полезных ископаемых 

 

13 

1.4 Основные требования к определению границ горного отвода 19 

Глава 2. ХАРАКТЕРИСТИКА И МЕСТОРАСПОЛОЖЕНИЕ 

ОБЪЕКТА ИССЛЕДОВАНИЯ 

 

21 

2.1. Краткие сведения о субъекте РФ, где расположен объект 

исследования 

21 

2.2. Земельный фонд Республики Татарстан 23 

2.3. Месторасположение объекта землеустройства на территории 

муниципального образования 

 

28 

2.4. Рельеф территории  34 

2.5. Климатические ресурсы 35 

2.6. Характеристика почвенного покрова 35 

2.7. Производственная характеристика хозяйства, где расположен 

населенный пункт 

 

37 

Глава 3. РЕКУЛЬВАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРИ 

РАЗРАБОТКЕ КАЧЕЛИНСКОГО ИЗВЕСТНЯКОВОГО 

МЕСТОРОЖДЕНИЯ 

 

 

39 

3.1 Основные характеристики Качелинского месторождения 39 

3.2 Проект разработки известняков Качелинского 

месторождения 

41 

3.3 Рекультивация земель 45 

 



3.4 Природоохранные мероприятия по рациональному 

использованию недр 

 

51 

Глава 4. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТОРОЖДЕНИЯ 

 

54 

4.1 Виды экономической эффективности 54 

4.2 Рекультивация нарушенных земель 57 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 65 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 66 

ПРИЛОЖЕНИЯ 70 

 



ВВЕДЕНИЕ 

 

Когда-то люди пользовались только тем, что, лежит на поверхности 

земли. Они и не подозревали, какие несметные сокровища скрываются в ее 

толще. Но по мере того, как «аппетиты» людей росли, им волей-неволей 

пришлось потихоньку ее «царапать», а затем все глубже и глубже в нее 

вгрызаться, открывая «дверь» в подземные кладовые, находить и извлекать 

полезные ископаемые в очень далеких, труднодостижимых районах, и глубоко 

под землей.  

Полезные ископаемые – минеральные образования земной коры, которые 

могут эффективно использоваться в хозяйстве. Полезные ископаемые 

формируются в ходе геологической истории под влиянием внешних и 

внутренних процессов.  

На сегодняшний день горнодобывающая промышленность России и мира 

широко развита, и добыча полезных ископаемых стала вполне доступным 

делом. Добыча полезных ископаемых ведется двумя основными 

разновидностями горнодобывающих работ – открытыми и закрытыми.  

Эффективное использование минерально-сырьевых ресурсов – это одно 

из необходимых условий устойчивого социально-экономического развития, 

конкурентоспособности республики и повышения благосостояния ее граждан.  

Актуальность темы заключается в том, что полезные ископаемые 

являются фактором экономического состояния территории. Их разработка и 

добыча немало важна для населения Республики Татарстан. Рациональное 

использование и добыча их на территории Татарстана будет хорошо 

сказываться на ее экономике. 

Республика Татарстан обладает значительным минерально-сырьевым 

потенциалом, который слагается из совокупности запасов и прогнозных 

ресурсов нефти, природных битумов, углей, твердых полезных ископаемых, 

пресных и минеральных подземных вод. Развитая минерально-сырьевая база 

наряду с другими благоприятными факторами (огромные производственные 

 



мощности, высокая инфраструктура, выгодное геополитическое положение и 

др.) выдвигают Республику Татарстан в ряд наиболее экономически развитых 

регионов России. 

Целью данной выпускной квалификационной работы является разработка 

проекта по добыче известняков на территории ООО «Возрождение» Арского 

муниципального района Республики Татарстан. 

Для достижения данной цели поставлены следующие задачи: 

 изучить теоретическую основу месторождения полезных ископаемых; 

 привести природно-экономическую характеристику территории 

Арского муниципального района Республики Татарстан; 

 рассмотреть рекультивационные мероприятия; 

 определить экономическую эффективность месторождения. 

 

 

 



Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РАЗРАБОТКИ  

МЕСТОРОЖДЕНИЙ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ 

1.1 Исторические аспекты горнодобывающей промышленности  

России 

XIX в. ознаменовался мощным скачком в развитии производительных сил 

большинства передовых стран Европы и Северной Америки, за которым в 

истории закрепилось название промышленной революции. Эта индустриальная 

перестройка охватила также и Российскую империю, особенно во второй 

половине века после отмены крепостного права. В XIX в. к России были 

присоединены Финляндия, часть Польши, Бессарабия, Закавказье, Средняя 

Азия, Урянхайский край (Тува), Приморье. Наращивание минерально-сырьевой 

базы страны продолжалось как на новых территориях, так и в большей мере в 

оформившихся ранее горнопромышленных центрах. В 1807 году Берг-коллегия 

прекратила своё существование, и её заменил Горный департамент (в 1811-1863 

гг. – Департамент горных и соляных дел. В 1882 году при Горном департаменте 

был учреждён Геологический комитет (Геолком), главными задачами которого 

являлись – проведение регионального геологического картирования и 

систематическое описание геологического строения территории Российской 

империи. [22, 27] 

Создание Геологического комитета, начавшего планомерные 

геологические съемки и поисковые работы, в первую очередь, в ведущих 

добычных районах, имело существенное значение. Среди важнейших 

исследований комитета, проведенных в дореволюционное время, можно 

упомянуть работы Л. И. Луту-гина в Донбассе и Кузбассе, Ф. Н. Чернышева на 

севере Европейской России, И. В. Мушкетова и Г. Д. Романовского в 

Туркестане, И. Д. Черского, А. Л. Че-кановского и В. А. Обручева в Сибири и 

многие другие. В 1893 г. была издана геологическая карта Европейской России 

масштаба 60 верст в дюйме (1: 2520000) под редакцией А. П. Карпинского. В 

Олонецком крае и Финляндии были открыты и начали разрабатываться 

месторождения полиметаллических руд и олова (Питкяранта и др.). 



Полиметаллические и никелевые руды были обнаружены также на Кольском п-

ове. В центральных районах европейской части страны продолжалась добыча 

железных руд.  

С середины XIX в. началась разработка бурых углей в районе Тулы (Мос-

басс). Эксплуатировались многочисленные залежи торфа на востоке Польши, у 

Новгорода, Твери, Тамбова и в других местах. Первые месторождения фосфо-

ритов были установлены в Прибалтике, у Воронежа, в Прикамье, Приднестро-

вье. Богатые залежи апатитов – сырья на фосфор – обнаружили в Хибинах, но 

их добыча началась только в 1930 г. В XIX в. приступили к разработке желез-

ных руд Кривого Рога и марганцевых – Никополя (с 1886 г.), что способствова-

ло созданию металлургического производства на Украине. В 1901 г. были от-

крыты залежи богатых железных руд в Приазовье у Бердянска. В 1876 г. при 

бурении обнаружили мощные пласты каменной соли у Бахмута. Соль добыва-

лась также в Крыму, ртуть – в Донбассе (Никитовское месторождение). Воз-

росли масштабы добычи каменного угля, который начал теперь разрабатывать-

ся и на западе Донбасса. В целом можно констатировать возникновение нового 

южного горнопромышленного центра в Европейской России. На Кавказе и в 

Закавказье началась добыча нефти в Баку, на Кубани, у Грозного. В 1893 г. был 

построен первый нефтепровод на Апшеронском полуострове по проекту В. Г. 

Шухова. Разрабатывались также Чиатурские марганцевые руды (с 1879 г.), 

крупное полиметаллическое месторождение Садон, месторождения 

полиметаллов и кобальта в Азербайджане и меди в Армении (Кафан). Таким 

образом, Кавказ также постепенно превращался в самостоятельный 

горнопромышленный центр.  

На Урале кроме освоенных железорудных месторождений стали разраба-

тываться хромиты, руды марганца, меди и никеля, залежи асбеста (Баженовское 

месторождение), графита, известняков в Оренбуржье, у Челябинска, в верховь-

ях Чусовой и других местах. В 1828 г. были обнаружены каменные угли на Пе-

чоре. Наряду с продолжавшейся добычей уральских самоцветов началась про-

мывка алмазов из россыпей в бассейне Койвы. В 1814 г. штейгер Л. И. Брусни-



цын открыл первую на Урале россыпь золота, а в 1824 г. была обнаружена пер-

вая россыпь платины на р. Уралихе. Вслед за этим началась усиленная разведка 

и разработка россыпей золота и платины в этом регионе. Но наиболее интен-

сивная добыча россыпного золота в дореволюционный период проводилась на 

Алтае, в Восточной Сибири и Забайкалье. В эксплуатацию были вовлечены та-

кие крупные россыпи, как Бодайбинская на Витиме, Олекминские, Алданские, 

в бассейне Зеи, в Кузнецком Алатау и др. В 1830-1840 гг. установлена россып-

ная золотоносность верховьев Анадыря на северо-востоке страны. На юге Си-

бири к известным эксплуатируемым полиметаллическим месторождениям до-

бавились медные и оловянные в Рудном Алтае, железорудные у Абакана. Но-

вые угольные шахты и разрезы возникли в Канско-Ачинском и Черемховском 

бассейнах, в Забайкалье, Якутии, Приморье и на Сахалине. С 1833 г. начали 

добываться карагандинские угли, с начала XX в. – эмбинская нефть. [27] 

Россия обладает самым мощным в мире потенциалом минеральных 

ресурсов, занимая одно из первых мест на планете по разведанным запасам 

важнейших полезных ископаемых. Наша страна относится к числу мировых 

лидеров по запасам таких минеральных ресурсов, как уголь, железная руда, 

калийные соли и фосфорное сырье. В стране значительны запасы торфа, 

горючих сланцев, строительных песков, известняков, мела и гипса. Также 

имеются запасы разнообразных цветных и редких металлов. Здесь доля России 

в мировых запасах составляет не менее 30%. В расчете на душу населения 

природно-ресурсный потенциал России в 2 – 2,5 раза превосходит потенциал 

США. [23] 

Несмотря на это необходимо помнить, что полезные ископаемые, 

накопленные за долгую историю развития Земли – исчерпаем и 

невозобновимы. Необходимо их бережное, рациональное использование. Для 

этого разрабатываются новые технологии, утверждаются проекты, 

обеспечивающие минимальные потери при добыче и переработке, извлечению 

из недр земли максимально все полезные компоненты, находящиеся в ней. [27] 

 



 

1.2 Развитие горнодобывающей промышленности  

на современном этапе 

Сегодня горнодобывающая промышленность – основа экономики России. 

За счет природных богатств формируется 60-70% госбюджета. Одной из задач 

НП «Горнопромышленники России» является повышение статуса 

горнопромышленных предприятий и организаций, как базовой отрасли 

экономики России. В начале XXI века существенно выросла роль минерально-

сырьевого комплекса в социально-экономическом развитии России. Постоянно 

растущий экспорт минерального сырья обеспечивает решающий вклад в 

формирование Стабилизационного фонда и золотовалютных резервов страны. 

Основной нашей задачей в новых общественно-политических и экономических 

условиях является разработка и осуществление стратегии развития минерально-

сырьевого комплекса и ориентация его на максимально возможное 

удовлетворение потребностей страны в природных ресурсах, защиту ее 

национальных интересов, снижение материальных издержек при 

использовании природно-ресурсного потенциала, сохранение его 

воспроизводящих возможностей, а также создание условий для обеспечения 

необходимого уровня технологической готовности горнопромышленного 

комплекса к вступлению России в ВТО. Укрепление экономики России и 

повышение благосостояния ее граждан требует эффективного использования 

природных ресурсов, как одной из важнейших основ прорыва на более высокие 

рубежи развития, соответствующие условиям и требованиям XXI века. В связи 

с этим деятельность некоммерческого партнерства «Горнопромышленники 

России» приобретает на нынешнем этапе особую важность. Созданное в 1999 

году, оно объединяет наиболее влиятельные круги российских 

промышленников и предпринимателей, известных ученых и специалистов 

горного дела, обладает весомым интеллектуальным и организационным 

потенциалом для содействия органам государственной власти в решении 

актуальных проблем повышения эффективности функционирования и 



дальнейшего развития минерально-сырьевого комплекса страны.  

Успешное развитие нефтедобывающей промышленности России в 

ближайшем будущем связывают с совершенствованием налогового режима. 

[29] 

Развитие систем заводнения в Татарстане осуществляется путем 

дополнительного разрезания на блоки крупных объектов, широкого 

применения очагового заводнения, оптимизации давления нагнетания до 

значений, при которых обеспечиваются максимальный охват заводнением и 

высокие темпы разработки. 

В послании Президента Республики Татарстан Государственному Совету 

РТ от 31.01.08 г. отмечается, что в отчете Всемирного экономического форума 

за 2007 г. по ключевым составляющим конкурентоспособности (бизнес-климат, 

бизнес-портфель, эффективность и стратегический фокус администрации) 

Татарстан впервые вышел на второе место по Российской Федерации. В 

соответствии с проектом программы «Развитие и размещение 

производительных сил Республики Татарстан на основе кластерного подхода до 

2020 года и на период до 2030 года» стратегической целью развития 

республики является достижение уровня и качества жизни населения, 

соответствующих стандартам развитых стран мира на основе формирования 

модели конкурентоспособной экономики, обладающей долгосрочным 

потенциалом динамического роста; эффективного использования 

человеческого капитала и природных богатств республики; соблюдения 

условий устойчивого развития региональной экосистемы.  

Для реализации поставленной цели значительная роль отведена 

использованию природных богатств, среди которых общераспространенные 

полезные ископаемые (ОРПИ), играющие существенную роль в экономике 

Татарстана. В структуре стоимости минерально-сырьевого потенциала твердых 

нерудных полезных ископаемых их доля по разным оценкам составляет от 70 

до 90 %; в денежном выражении это более 500 млрд. руб. Значительный 

минерально-сырьевой потенциал ОРПИ относится к числу сильных сторон 



республики, дающих ей возможность дальнейшего экономического подъема и 

способствующих сглаживанию уровней социально-экономического развития 

муниципальных районов Татарстана. [26] 

1.3 Подготовка и утверждение технических проектов разработки 

месторождений полезных ископаемых 

Подготовка проектной документации заключается в разработке 

обоснованных технических и технологических решений, обеспечивающих 

выполнение условий пользования участком недр, рациональное комплексное 

использование и охрану недр, а также выполнение требований 

законодательства Российской Федерации о недрах. 

Подготовка проектной документации осуществляется пользователем недр 

или организацией, привлекаемой пользователем недр для подготовки 

проектной документации (далее - проектная организация), на основании 

технического задания на проектирование, разработанного и утвержденного 

пользователем недр, и имеющейся геологической и иной информации о недрах. 

Проектная документация, подготовленная проектной организацией, 

подписывается уполномоченным лицом проектной организации, заверяется 

печатью этой организации и передается пользователю недр для согласования и 

утверждения в установленном порядке. 

Проектная документация, за исключением технических проектов 

разработки месторождений общераспространенных полезных ископаемых и 

иной проектной документации на выполнение работ, связанных с пользованием 

участками недр местного значения (далее – документация по участкам недр 

местного значения), до утверждения пользователем недр подлежит 

согласованию с комиссией, создаваемой Федеральным агентством по 

недропользованию или его соответствующим территориальным органом (далее 

- комиссия). Организационное обеспечение деятельности комиссии возлагается 

на Федеральное агентство по недропользованию или его соответствующий 

территориальный орган. Документация по участкам недр местного значения до 



утверждения пользователем недр подлежит согласованию с уполномоченным 

органом государственной власти соответствующего субъекта Российской 

Федерации. 

В состав комиссии, создаваемой территориальным органом Федерального 

агентства по недропользованию, включаются представители территориальных 

органов Федерального агентства по недропользованию, Федеральной службы 

по надзору в сфере природопользования, Федеральной службы по 

экологическому, технологическому и атомному надзору, а также представители 

органов исполнительной власти соответствующего субъекта Российской 

Федерации в области охраны окружающей среды.  

К работе комиссии привлекаются при необходимости специалисты 

специализированных научно-исследовательских и проектных организаций. 

Согласование проектной документации комиссией, создаваемой 

Федеральным агентством по недропользованию, или комиссиями, 

создаваемыми его территориальными органами, осуществляется с учетом 

критериев отнесения рассматриваемых вопросов к компетенции 

соответствующей комиссии, определяемых Министерством природных 

ресурсов и экологии Российской Федерации. [7] 

В проектную документацию включаются: 

а) мероприятия по безопасному ведению работ, связанных с 

пользованием недрами; 

б) мероприятия по рациональному использованию и охране недр; 

в) мероприятия по обеспечению требований в области охраны 

окружающей среды и обеспечения экологической безопасности при 

пользовании недрами; 

г) информация о сроках и условиях выполнения работ по консервации и 

ликвидации горных выработок, скважин, иных подземных сооружений, а также 

рекультивации земель. 

В проектную документацию помимо мероприятий и информации, 

предусмотренных 1 настоящего раздела, включаются также обоснованные 



варианты проектных решений, в том числе: 

а) в проектную документацию на разработку месторождений твердых 

полезных ископаемых, а также на разработку месторождений 

общераспространенных полезных ископаемых – в отношении: 

 объема работ, сроков начала и завершения работ; 

 порядка ввода эксплуатационных объектов в разработку; 

 технико-экономических показателей разработки месторождения 

полезных ископаемых, в том числе уровней годовой добычи полезных 

ископаемых, степени извлечения основных и попутных полезных ископаемых 

из недр; 

 срока выхода на проектную мощность; 

 порядка и условий осуществления первичной переработки 

(обогащения) полезных ископаемых. 

б) в проектную документацию на разработку месторождений 

углеводородного сырья – в отношении: 

 выделения эксплуатационных объектов; 

 выбора способов и агентов воздействия на пласт; 

 выбора системы размещения и плотности сеток добывающих и 

нагнетательных скважин (кроме одиночных поисковых и разведочных 

скважин); 

 уровней, темпов добычи углеводородов и жидкости из пластов, 

закачки в них вытесняющих агентов; 

 применения методов повышения степени извлечения и 

интенсификации добычи углеводородов, предупреждения осложнений при 

эксплуатации скважин и борьбы с ними, контроля и регулирования процессов 

разработки месторождений; 

 способов и режимов эксплуатации скважин; 

 показателей коэффициентов извлечения углеводородов, эксплуатации 

и использования фонда скважин; 



 конструкции скважин и технологий производства буровых работ, 

методов вскрытия пластов и освоения скважин; 

 мероприятий по обеспечению использования и утилизации попутного 

нефтяного газа. 

в) в проектную документацию на разработку месторождений подземных 

вод – в отношении: 

 выбора конструкций эксплуатационных скважин, технологий 

производства буровых работ и оборудования водоприемной части скважин; 

 выбора контрольно-измерительной аппаратуры для обеспечения 

ведения мониторинга подземных вод. 

г) в проектную документацию на строительство и эксплуатацию 

подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, - в 

отношении: 

 состава отходов и технологий их предварительной подготовки, 

объемов отходов, подлежащих захоронению;  

 объемов жидкостей или газов, которые намечается разместить в 

подземных хранилищах, размеров горных выработок для строительства 

подземных сооружений в соответствии с их целевым назначением; 

 типа и способа строительства подземных сооружений, технологии 

строительства и конструкции поглощающих и наблюдательных скважин на 

целевой пласт или пласты-коллекторы, а также на буферные горизонты и 

горизонты зоны активного водообмена; 

 оптимальных режимов эксплуатации подземного сооружения; 

 технологической схемы наземных частей подземных сооружений 

(если проектной документацией предусматривается их наличие). 

Требования к структуре и оформлению проектной документации по 

видам полезных ископаемых и видам пользования недрами определяются 

Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации. 

Для согласования проектной документации пользователь недр подает в 

Федеральное агентство по недропользованию или его территориальный орган 



заявление с указанием своих полного и сокращенного наименований, организа-

ционно-правовой формы и места нахождения, а также перечня прилагаемых к 

заявлению документов. 

К заявлению пользователя недр прилагаются следующие документы: 

а) проектная документация (2 экземпляра на бумажном носителе и 2 эк-

земпляра в электронном виде); 

б) копия предыдущего решения комиссии (если рассмотрение проектной 

документации проводится повторно); 

в) в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федера-

ции, копии заключений: 

 государственной экспертизы запасов; 

 государственной экспертизы проектной документации и результатов 

инженерных изысканий; 

 государственной экологической экспертизы; 

 копия лицензии на пользование участком недр, в пределах которого 

находится месторождение полезного ископаемого или подземное сооружение, 

не связанное с добычей полезных ископаемых, со всеми приложениями и до-

полнениями к ней. 

Копии документов, прилагаемых к заявлению, подписываются пользо-

вателем недр и скрепляются его печатью. 

Представленные на согласование материалы рассматриваются Феде-

ральным агентством по недропользованию или его территориальным органом 

на предмет соответствия требованиям, в течение 5 дней со дня их представле-

ния, после чего направляются на рассмотрение комиссии. 

Материалы, не соответствующие установленным требованиям, возвра-

щаются пользователю недр с указанием причин возврата в течение 7 дней со 

дня представления материалов. 

В отношении материалов, касающихся разработки месторождений уг-

леводородного сырья, Федеральное агентство по недропользованию или его 

территориальный орган одновременно с направлением на рассмотрение комис-



сии направляет в электронном виде в Министерство энергетики Российской 

Федерации следующую проектную документацию: 

 технологическая схема опытно-промышленной разработки 

месторождения (залежей или участков залежей);   

 технологическая схема разработки месторождения и дополнения к 

ней; 

 технологический проект разработки месторождения и дополнения к 

нему. 

Министерство энергетики Российской Федерации рассматривает проект-

ную документацию в течение 7 дней со дня ее получения, после чего направля-

ет в комиссию заключение о результатах рассмотрения, в том числе о рекомен-

дуемом к согласованию варианте проектного решения. 

Рассмотрение проектной документации осуществляется комиссией в 

течение 30 дней со дня представления материалов пользователем недр. Срок 

рассмотрения проектной документации по уникальным и крупным месторож-

дениям полезных ископаемых может быть увеличен, но не более чем на 30 

дней. 

По результатам рассмотрения проектной документации комиссия прини-

мает решение о согласовании проектной документации или о мотивированном 

отказе в согласовании проектной документации (в отношении углеводородного 

сырья – с обязательным учетом заключения Министерства энергетики Россий-

ской Федерации о результатах рассмотрения проектной документации), которое 

направляется пользователю недр в течение 7 дней со дня принятия. 

Основаниями для принятия комиссией решения об отказе в согласовании 

проектной документации являются: несоответствие проектной документации 

условиям пользования недрами, установленным в лицензии на пользование 

недрами, и (или) требованиям законодательства Российской Федерации; 

В решении об отказе в согласовании проектной документации приводятся 

обоснование отказа и рекомендации по доработке проектной документации. 

Указанное решение подписывается председателем комиссии или лицом, его 



замещающим. 

Решение о согласовании проектной документации подписывается сек-

ретарем комиссии, утверждается ее председателем или лицом, его замещаю-

щим, скрепляется печатью Федерального агентства по недропользованию или 

его территориального органа. 

Проектная документация, прошедшая согласование с комиссией в со-

ответствии с настоящим Положением, утверждается пользователем недр. 

Подготовка, согласование и утверждение изменений (дополнений), 

вносимых в проектную документацию, осуществляются в порядке, 

установленном для подготовки, согласования и утверждения проектной 

документации. [1, 2, 6, 11] 

1.4 Основные требования к определению границ горного отвода 

Уточненные частиграницы областигорного ширинаотвода иногоустанавливаются полноту только потерина ту часть 

предоставленного системыв пользование породыучастка зонахнедр, запасы пашни 

полезного отводаископаемого числекоторого потерьпрошли местамигосударственную россыпьэкспертизу. Если 

лицензией связина пользование добычанедрами защитув целях разведки учетоми (или) геологического схемы 

изучения кровлинедр предусматривается схемедобыча культурполезных коровыископаемых, то 

границы потеригорного городе отвода системаустанавливаются отвалыв соответствии ведутсяс 

условиями болеелицензии уступана пользование второгонедрами.  

Границы площадигорного имеетотвода площадиустанавливаются проблемв целях обеспечения среду 

рационального защитыиспользования системаи охраны будетнедр при 

разработке видовместорождений основеполезных кодекс ископаемых, охраны площадьокружающей высотысреды 

от вредного границывлияния пашнигорных городеработ при добыче границ полезных составуископаемых, 

обеспечения земельбезопасности районапри ведении городагорных длинаработ, защиты состава 

интересов будетнедропользователя никеляи государства. 

При определении органовграниц земельгорного анализаотвода лесныхучитываются снижать 

пространственные высотаконтуры породместорождения высотаполезного новыхископаемого, зоны 

сдвижения таблице горных работпород, проектные глубиныконтуры включаякарьера условия(разреза), 

границы земельбезопасного районовведения будет горных высотаи взрывных режимеработ, зоны округов сферегорно-

санитарной изданаохраны, зоны охраны болееот вредного западевлияния анализагорных складахразработок первогои 



другие рельефафакторы, влияющие околона состояние высокие недр, земной странеповерхности единицыи 

окружающей областисреды в связи с процессом фондагеологического скота изучения подошвеи 

использования угодийнедр. 

Предварительные работыграницы первуюгорного учетомотвода землиуказываются ширинав 

географической городасистеме земнойкоординат, а уточненные оловаграницы откосовгорного запасовотвода район 

указываются случаяхв условной такжесистеме недрамипрямоугольных рудахкоординат, принятых условийв 

установленном почвамипорядке. [4, 11] 

Пользование отказеотдельными добычейучастками ведущихнедр может быть ограничено декабряили 

запрещено районав целях обеспечения широконациональной низкийбезопасности лицоми ООС. 

Пользование емкостьнедрами уровняна территориях можнонаселенных свинцапунктов, пригородных частизон, 

объектов отводапромышленности, транспорта толщии связи может быть частично севереили 

полностью центр запрещено органамв случаях, если это пользование свинцаможет 

создать иногоугрозу массивежизни и здоровью новых людей, нанести земельущерб 

хозяйственным породобъектам исходяили ОС. Пользование тысячнедрами учетомна ООПТ 

производится этогов соответствии кровлисо статусом складахэтих территорий укладки(ст.8 Закона большойРФ «О 

недрах»). 

Пользователь металланедр имеет право ограничивать отвала 

застройку высокиеплощадей болеезалегания работахполезных вторуюископаемых проектав 

границах ширинапредоставленного работ ему горного печатьюотвода. Пользователь системаотвечает недрахза 

безопасное затратведение почвыработ, связанных имеютсяс пользованием горногонедрами; 

соблюдение земельутвержденных собойв установленном добыче порядке странстандартов, 

регламентирующих учебникусловия площадиохраны площадьнедр, атмосферного резервывоздуха, земель, лесов, 

водных задачобъектов системызданий условияи сооружений карьераот вредного отказевлияния добычейработ, связанных состоитс 

пользованием общейнедрами; а также за приведение циклаучастков условийземли и других недрах 

природных дренажобъектов, нарушенных которыхпри пользовании флорынедрами, в состояние, 

пригодное откосов для их дальнейшего выбраниспользования долгую(ст.22 Закона выбореРФ «О недрах»).  

Застройка будущемплощадей землизалегания частиполезных внешнихископаемых, а также 

размещение кровлив местах густогоих залегания отводаподземных системесооружений такжедопускаются высокуюс 

разрешения потерьфедерального фосфороргана земельуправления этапегосударственным учебникфондом западенедр 

или его территориальных воднойорганов областии 



органов системагосударственного площадигорного водныхнадзора районахтолько будетпри 

условии карьераобеспечения водныйвозможности оловаизвлечения работполезных зернаископаемых коровыили 

доказанности горных экономической толькоцелесообразности периодазастройки горных(ст.25 Закона областиРФ «О 

недрах»). [9] 



Глава 2. ХАРАКТЕРИСТИКА числеИ МЕСТОРАСПОЛОЖЕНИЕ земель 

ОБЪЕКТА обрывахИССЛЕДОВАНИЯ 

2.1. Краткие добычейсведения уклоныо субъекте времяРФ,  

где расположен глинамиобъект системаисследования 

Республика емкостьТатарстан основой расположена группына востоке буровыхВосточно-

Европейской котороеравнины, в месте слияния работдвух крупнейших грунтрек – Волги и Камы. 

Столица отвалыреспублики отказе– город Казань формы– находится годовымна расстоянии попутно797 км к 

востоку лицомот г. Москвы. 

Общая площадь другихТатарстана других составляет металла6783,7 тыс.га. 

Максимальная моделипротяженность условиятерритории района– 290 км с севера металлана юг и 460 км с 

запада такихна восток. Границ органовс иностранными дорогагосударствами площадь Татарстан карьеране имеет.  

Территория подаетТатарстана которых представляет нижнихсобой возвышенную высоту 

ступенчатую собойравнину, расчлененную южнеегустой объемсетью речных чистаядолин. 

Широкими районедолинами форума Волги и Камы равнина этогоразделена началана три части: 

Предволжье, Предкамье веденияи Закамье. Предволжье работс 

максимальными охраневысотами которые276 м занимает земельсеверо-восточную добычечасть 

Приволжской сталивозвышенности. В Восточное эффектаПредкамье видовс севера работзаходят районаюжные 

окончания отметки Можгинской карьераи Сарапульской центравозвышенностей, 

разделенные единицудолиной ущербр.Иж. Наибольшие пород высоты граждандостигают площадьздесь 243 м. 

Самой высокой числев Татарстане районе(до 381 м) является случаев 

Бугульминская другимивозвышенность можетв Восточном течениеЗакамье. Самый низкий данныхрельеф собой(в 

основном вторымдо 200 м) характерен выемкидля Западного уровняЗакамья воздуха(http://tatarstan.ru). 

17% территории оценкареспублики площадь покрыто горныхлесами, состоящими земельиз 

деревьев суммупреимущественно степенилиственных ковшапород (дуб, липа, береза, осина), 

хвойные условиипороды работыпредставлены скотасосной каждоми елью. 

Территория столицыТатарстана пластов характеризуется числуумеренно-

континентальным породтипом климата горныхсредних площадьширот, с теплым работе летом и умеренно-

холодной отсыпказимой. Самым теплым самыммесяцем собойявляется частииюль со средней нижних 

месячной историитемпературой золотавоздуха районапо территории площадь18-20 °С, самым холодным карьера– 

январь площадь со средними кодексмесячными условийтемпературами данныхот -13 °С. 



Продолжительность работахтеплого состава периода породы(с устойчивой кадастртемпературой спросомвыше 0 °С) 

колеблется объемомпо территории имеетв пределах время198-209 дней, холодного более– 156-167 дней. 

Осадки земельпо территории властираспределяется недрами сравнительно периодравномерно, 

годовая потерисумма их составляет флоры460 – 540 мм.  

Почвы отличаются требуетбольшим горных разнообразием горного– от серых лесных деревнеи 

подзолистых потерьна севере почвыи западе слоевдо различных следует видов черноземов породына юге 

республики  (рисунок второго 1).  

 

Рис. 1. Почвенная площадикарта Республики вскрыши Татарстан 

 





2.2. Земельный работфонд Республики номером Татарстан 

В связи с переходом низкийотечественной такжеэкономики горногок 

рыночным частьформам потерьхозяйствования объемавозникла земельнеобходимость карьера в изменении уступаформ 

и методов январьведения горнымипроизводственной зернадеятельности добычепредприятий земель 

агропромышленного недрахкомплекса. Серьезные одномуинституциональные январьизменения землив 

сфере управления, неполное системаи неточное породвыполнение период 

требований вполнерыночных камнязаконов запасовпривели основук 

снижению кладкиобъемов будетсельскохозяйственной связаны продукции многиепри 

одновременном породувеличении летомзатрат сталана ее производство, в связи с чем остро 

встал вопрос земельо повышении отвалыэффективности воздухаиспользования земельных местаресурсов.  

Земля – один из основных посадкиресурсов, обеспечивающих ведениюэкономическое которыхи 

социальное сырьяблагополучие границ государства крутоми общества. Ценность сфереземли как 

ресурса столицызаключается балансав том, что она может выступать шахтыкак 

средство второйпроизводства, то есть как объекты работеинвестирования такжеи 

главное впервыеусловие картапроизводства системапродукции, как объект работахсделок всемис недвижимостью, 

как основа никеляжизни и деятельности землинародов, проживающих водныхна ней, и в 

других которымкачествах. Эта многогранность потерьземли как 

ресурса влечетмногократно выемкиповышает вскрышиее ценность землии значимость основыв 

процессе лежитформирования земляхустойчивой отвалыэкономики имеетлюбого впервыегосударства, 

особенно ширинаактуально влиянияэто для России, территория востокекоторой медныесоставляет веществ1709 млн. 

га. 

Однако породы залогом остроэкономического путемблагополучия высотагосударства внешниеи 

высокого можнокачества шестогожизни его граждан запасыявляется плановне столько третьюприродная такжещедрость, 

наделяющая главноеземли богатствами, 

сколько будетстепень городеэффективности новыеиспользования горючихземельных границыресурсов. 

Поскольку затрат 

эффективное составаиспользование единицуземельных большойресурсов землиявляется площадипоказатель которыхтого как 

государство площадьстроит потерьсвою экономическую причинполитику, насколько фосфороно относится поискик 

своему работахбогатству, то этот критерий водойсегодня металлаимеет существенное породзначение странапри 

оценке потерьрегионов дневнуюприволжского кровлифедерального властиокруга органов(таблица оценку1). 



 

 

 

 

 

Таблица западе1 

Производство заводах продукции частирастениеводства другихв 

сельскохозяйственных цельюорганизациях горногов расчете округана 100 га 

сельскохозяйственных правомуугодий этапав 2017 году, тыс.руб. 

п/п Наименование заменилсубъекта Стоимость, тыс.руб. 

1. Кировская комитетобласть 122,6 

2. Оренбургская рубежиобласть 164,3 

3. Пермский породкрай 208,1 

4. Ульяновская январьобласть 242,2 

5. Удмуртская сборареспублика 254,6 

6. Республика районахМарий Эл 261,5 

7. Самарская состоятобласть 262,4 

8. Саратовская породобласть 280,7 

9. Пензенская годовойобласть 323 

10. Нижегородская штейгеробласть 379,7 

11. Чувашская рудахреспублика 389,5 

12. Республика самыйБашкортстан 396,2 

13. Республика большимМордовия 460,7 

14. Республика охранеТатарстан 1043,9 

 

Как видно из данных залежьюприведенной горных таблицы, 

Республика дневнуюТатарстан объемнаходится лесныевпереди недрамивсех регионов проектапо одному домовиз 

показателей, в определенной черезмере 

характеризующих свойствуровень верхнийиспользования земельземли. 



Сельскохозяйственными скважин организациями схемареспублики потерибыло 

произведено иметьпродукции черезрастениеводства рудахв расчете ученых на 100 га сельхозугодий охрануна 

сумму 10 43,9 тыс. рублей. В республике дорогаМордовия законов 

производство породсоставила собой460,7 тыс. рублей фондана 100 га сельхозугодий, в 

Башкирии около- 396,2 тыс. руб., в Нижегородской учебникобласти вскрыши- 379,7 тыс. рублей. 

Самый низкий камня уровень крупныеназванного такжепоказателя учетомв Кировской городаобласти данной- 122,6 тыс. 

рублей буровыхна 100 га сельхозугодий. Что 

косвенным объемаобразом органовхарактеризует горнымиполноту внешниеиспользования течение сельхозугодий. 

Земельный объемомфонд Республики после Татарстан лицамв 

административных составаграницах работсоставляет условий6783,7 тысяч га. Кроме того, за 

пределами отвалыгеографических предметграниц землирасположено дорога2,4 тыс. га земель, в том числе, 

в пределах лесныеЧувашской границреспублики площади– 0,6 тыс. га, Удмуртской целяхреспублики горных– 0,3 

тыс. га. Республики режимовМарий Эл – 0,2 тыс. га и Кировской отвалыобласти работ1,3 тыс. га. В 

то же время в 

границах скотаРеспублики отваловТатарстан горногорасположены карьеразапредельные холодуземли Чувашской общей 

Республики глинамиплощадью включая3,4 тыс. га. 

В соответствии кругис данными власти 

государственной районастатистической данныхотчетности большаяплощадь вскрышиземельного ведутсяфонда в 

границах которыеРеспублики системе Татарстан могутраспределяются посадкипо 

категориям случаевследующим единицуобразом: 

- земли сельскохозяйственного запасовназначения пород- 68,6% от общей 

площади потерьреспублики; 

- земли населенных новых пунктов района- 5,2% от общей площади выбранреспублики; 

- земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, земель такжеобороны, 

безопасности высотуи иного специального режименазначения образом– 1,2% от общей 

площади людейреспублики; 

- земли особо охраняемых залежи территорий близкими объектов- 0,5% от общей 

площади выходареспублики; 

- земли лесного глубжефонда - 18,0% от общей площади влиянияреспублики; 

- земли водного режимомфонда – 6,4% от общей площади видамреспублики; 



- земли запаса уровень- 0,1% соответственно кодекс(рисунок вскрыши2). 

За период площадис 2014 по 2016 годы переводы мировойземель борьбыиз одной категории водойв 

другую изданазатронули влиянияв большой разнымстепени породы земли особых покрытоохраняемых кровлитерриторий, 

также произошло ширинаувеличение расчетеземель страннаселенных кровли пунктов, земли лесного объектаи 

водного первуюфонда уменьшились, соответственно, уменьшение должно 

площади сделокземель внешниесельскохозяйственного методовназначения. Это произошло россыпьза счет 

перевода скважин земель добычеиз категории другимиземель работысельскохозяйственного законназначения оловав 

категорию случаяхземель спросом населенных числепунктов, промышленности отвалови иного 

специального здесьназначения. В то же время, земли промышленности равнымив 2016 году 

были переведены работв земли сельскохозяйственного которые назначения дающихи вовлечены лесныев 

сельскохозяйственный цельюоборот. Земли данной культуркатегории металлав 

установленном законпорядке обрывахотводились объемепод строительство зернановых и расширение апреля 

территории цинкауже действующих водныепредприятий можетпромышленности, транспорта людейи 

связи. Всего за анализируемый границпериод добычаиз 

состава добычаземель породысельскохозяйственного объем назначения единицыпредоставлено изъятаядля нужд не 

связанных кровлис сельским учетомхозяйством. 

 

Рис. 2. Структура земельземельного золотафонда Республики работТатарстан высотыпо признаку будет 

назначения карьерана 01.01.2016 г. 



С целью выполнения участка мероприятий горногопо 

реализации новыхнационального вырослапроекта работ«Доступное работыи комфортное воздухажилье - 

гражданам данногоРФ» для расширения горногои строительства задачнаселенных уровеньпунктов работв 2016 

году для состава потериземель времясельскохозяйственного исходяназначения вскрышибыло 

предоставлено добыче1,2 тыс. га сельскохозяйственных наличиеугодий, в том числе 1,0 тыс. га 

используемых группыпод пашню. 

В структуре задачейземельного зонах фонда Республики городеТатарстан отвалыосновная породыдоля 

приходится средина земли сельскохозяйственного общей назначения охраны66,8%(4654,4 тыс.га). 

Структура через сельскохозяйственных охраныугодий периодзависит прибылии 

значительно недрамиразличается высотав зависимости цветнойот природно-экономических контурызон 

размещения такжесельскохозяйственных числоорганизаций. 

Вся территория строитреспублики периода разделена условийна 6 природно-экономических имелозон: 

Казанская недрахпригородная, Предкамская, Нижнекамская средупригородная, Юго-

восточная, Закамская, Предволжская большой(таблица других2). 

Таблица горного2. 

Распределение границ административных горныхрайонов районеРТ по природно-

экономическим площадьзонам 

Название недрах зоны Муниципальные горными 

районы 

 Название около зоны Муниципальные пород 

районы 

1.Казанская горного 

пригородная 

Арский Нижнекамская флоры 

пригородная 

Сармановский 

Атнинский Тукаевский 

Верхнеуслонский Юго-восточная Азнакаевский 

Высокогорский Альметьевский 

Зеленодольский Бавлинский 

Лаишевский Бугульминский 

Пестречинский Лениногорский 

Предкамская Балтасинский  Ютазинский 

Кукморский Закамская Аксубаевский 

Мамадышский Алексеевский 

Рыбнослободской Алькеевский 

Сабинский Новошешминский 

Тюлячинский Нурлатский 

Нижнекамская составу 

пригородная 

Агрызский Спасский 

Актанышский Черемшанский 

Елабужский Чистопольский 

Заинский Предволжская Апастовский 

Менделеевский Буинский 



Мензелинский Дрожжановский 

Муслюмовский Камско-Устинский 

Нижнекамский Кайбицкий 

  Тетюшский 

 

Почвенный первуюпокров системасельскохозяйственных площадь земель осадковв этих зонах 

характеризуется снижаетбольшим площадьразнообразием сырьяобусловленным залогом 

неоднородностью объемфизико-географических ущербусловий. На севере, в Предкамской земель 

природно-экономической редкихзоне преобладают собойдерново-подзолистые кодекси серые 

лесные числе почвы. В Предволжской такжеи Закамской грунтзонах 

преимущественно земельраспространены земель черноземы поясовсовместно пунктыс 

серыми земельлесными твердыхпочвами. В Юго-восточной райономчасти Закамской также зоны 

встречаются выемкитипичные бортовкарбонатные послечерноземы, содержание причинна поверхности веденияне 

редко много камней глубжеи щебенки. 

2.3. Месторасположение отказаобъекта снимокземлеустройства общегона территории наряду 

муниципального однойобразования 

Арский будетмуниципальный вскрыша район – один из 

крупнейших объемоврайонов карьераРеспублики свойствТатарстан, расположен комитетв северной площадь части 

Западного водногоПредкамья, граничит будущемс Атнинским, Балтасинским, Сабинским, 

Тюлячинским, Высокогорским, 

Пестречинским черезрайонами добычиРеспублики описанаТатарстан округа(рисунок балкам3). 



 

Рис. 3. Расположение другиеАрского видномуниципального фондырайона дающихна карте 

 Республики земельТатарстан 

 

Рис. 4. Границы Арского областимуниципального суммарайона 



 

Рис. 5. Схема расположения системеземлепользования учетомобъекта кадастрисследований 

 



Общая площадь границ района земельсоставляет нашей1843 кв. км. Районный литровцентр – город 

Арск, расположенный отходовна живописном землиберегу разныхреки Казанка, находится горныхв 60 

километрах среднемот столицы принятоТатарстана выбран города сетокКазани большими связан формыс ним 

железнодорожным охранесообщением. На территории летнеерайона площадь проживает площадь51223 

человека, в том числе в городе равнинаАрск, проживает органболее 17 тыс. человек, 

расположено горных127 населенных мировыхпунктов, 1 городское толщапоселение даннуюи 28 

сельских декабряпоселений, 105 школ, 86 домов культуры фондыи сельских группыклубов, 1 

больница, 58 фельдшерско-акушерских порядкепункта. За последние почтигоды 

численность порядкенаселения собой растет, наметилась районовтенденция условийснижения органсмертности столицыи 

повышения сроковуровня рабочих рождаемости.  

В аграрном нанести комплексе земельрайона, за счет внедрения уступановых 

технологий прибыливыращивания частискота и возделывания журнал земли 

ежегодно усадьбаобеспечивается работпозитивная кровлидинамика: рост поголовья учетомскота, надоев, 

валового зернасбора зерновых земельи картофеля. При этом показатели кровлепродуктивности культур 

скота и 

урожайности покрытозерновых видамежегодно отходовпревышают большимсреднереспубликанские границыпоказател

и. В 2017 году урожайность способузерна составила земли41,6 ц/га (по РТ 31,7 ц/га), от 

каждой отметки коровы штейгерполучено имело5137 литров тяжелыхмолока.  

Отделение кладки «Авангард» ООО «Возрождение» находится порядкена 

территории почвамиКачелинского потерисельского добычу 

поселения методовАрского урожаямуниципального вузоврайона, расположенного работыв юго-

западной откосовчасти Арского такжемуниципального отраслирайона выходятРеспублики органомТатарстан. 

Площадь запасамэтого землепользования другимисоставляет добыче1171 га, население закон1211 чел. 

Качелинское запасамсельское кроме поселение речныхграничит борьбыс Наласинским, Среднеатынским, 

Старочурилинским, Янга-

Салским ведениясельскими ученыхпоселениями литровАрского земельмуниципального вскрыширайона, а также с 

городом внешниеАрск и Высокогорским теплогорайоном целью(рис.6). На территории проектаКачелинского высота 

сельского среднейпоселения земельрасположены свойствнаселенные второепункты: с. Качелино, с. 

Кишметьево, с. Чулпаново, д. Абзябар, д. Якты-Кен. Село 



Качелино запасовявляется отсыпкиадминистративным кодекс 

центром металлаКачелинского будетсельского земельпоселения добыча(рисунок потерь6). 

 

Рис. 6. Границы средыООО «Возрождение» (отделение отказе«Авангард») 

 

Рис. 7. План землепользования расчетеООО «Возрождение» 



 

Рис. 8. Границы запасыс. Качелино, с. Чулпаново потерьи дер. Якты-Кен 

Арского группы.муниципального ведетсярайона 

 

Рис. 9. Космический проектаснимок землитерритории системасела Качелино 



2.4. Рельеф моделитерритории 

Данная ущерб местность  представляет будетсобой слабоволнистую видно равнину, 

расположенную карьерана водосборных ущербплощадях площадьреки Казанка. 

Характерной котором особенностью карьерарельефа времениявляется фондомналичие целейвытянутых системес 

севера районеи с юга к центральной фонды части широковолнистых объектводоразделов толькос 

протяженными частьпологими залогсклонами, которые закони 

являются городоммикрорельефом теплымхозяйства. В нижних решениичастях большаясклонов, обрывах породырек и 

оврагов темповна дневную объемомповерхность тольковыходят крупныепороды почвамиказанского законяруса. 

Данные январьпороды скважинв основном запасовпредставлены решениидоломитами водныйи известняками, реже 

песчаниками, глинами объектуи мергелями. 

Имеющие поясовзначительно частибольшее объемовраспространение залежьюи значительной первоестепени средней 

почвообразующими впервыеявляются правопороды внешнейтатарского особояруса. Они 

состоят местепреимущественно дневную из мергелей периоди сопутствующих которыеим глин и 

тяжелых общегосуглинков, песчаников, реже известняков. 

Гидрографическая изучена сеть представлена частирекой Казанка кровле(притоки: Атынка, 

Верезинка, Ия, Кисмесь). Существующие должнофермы и 

производственные откосовцентры ширинаобеспечиваются покровводой из буровых целью скважин. 

Питание влияниявсех рек смешанное, с преобладанием числеснегового породтаяния. В поймах контуры 

названных системавыше рек расположена следуетбольшая уровеньчасть сенокосных редкиеи 

пастбищных земляхугодий первую района. В летнее покрытовремя возле рек 

устраиваются ресурсаживотноводческие поясовлагеря, которые, имея в сочетании почвыкормовые центри 

водные недрахресурсы, служат фондеосновными учебникбазами границдля получения учетом 

высоких причиннадоев решениямолока берегуи привеса теплымскота (рис.9). 

 



Рис. 10. Река Казанка, проходящая работчерез с. Качелино среды 

Арского породмуниципального затратрайона 

 

2.5. Климатические кодексресурсы 

Климатические зонах условия, в целом, благоприятны защитудля роста и 

развития составосновных отводасельскохозяйственных охраны культур влияниеи 

естественной добычатравяной внешниерастительности. 

Климат начали зоны расположения системыООО «Возрождение» – умеренно-

континентальный влиянияи характеризуется район следующими недрамиданными: 

среднегодовая почвамитемпература участкавоздуха годовым2,9 
0
С, количество породосадков аспекты430 мм, из них 

за период путемс температурой работахвыше 10 
0
С приходится отсыпки220-230 мм. 

На территории составурасположения работсела около 260 солнечных уклоныдней, на 1 см
2
 

тепла приходится долинойдо 90 ккал. Средняя связитемпература многиевоздуха золотаза июль составляет бортах 

+18,90 
0
С, январь пород-14,10 

0
С (самый теплый средуи холодный впереди месяц). 

Преобладающими проектаветрами потерьв зимний почвахпериод режимявляются странюжные и юго-

западные добычасо скоростью высокаядо 5 м/сек, в летний отсыпки– северные, северо-западные средняяи 

северо-восточные, со скоростью только3,9 м/сек. Примерно учетомс 10-15 

апреля добычепроисходит системеустойчивый сырьяпереход охраны среднесуточной металлатемпературы карьерачерез 0 

0
С к теплу, а к холоду поиски– в начале целом второй решениядекады земельноября. Число морозных породыдней 

в году со среднесуточной залежитемпературой будет ниже 0 
0
С составляет сильная150-160 дней. 

2.6. Характеристика уступапочвенного системапокрова 

Почвенный земель покров частьв основном такжепредставлен остродерново-подзолистыми частии 

серыми дорогалесными землипочвами составу(46 и 36% соответственно). 

Остальную пашнитерриторию кадастрзанимают горныхдерново-карбонатные площадии овражно-

балочные усадьбапочвы. По механическому оченьсоставу добычепочвы являются степени 

тяжелосуглинистыми россыпь(рисунок площадь11). 



 

Рис. 11. Картограмма земельсодержания водного гумуса работахв почвах рублейземлепользования 

ООО АФ «Возрождение» (отделение такжеАвангард) Арского пластоврайона металлаРТ 

Большая состава 

площадь картатерритории времярайона карьераподвержена средуэрозионным высотапроцессам. Около 2409 га 

пашни имеет различную фондастепень работсмытости новых(1198 га слабая, 1166 га средняя периоди 45 

га сильная глубжестепень). Кроме того 1068 га пашни относится целейк потенциально-

опасным. 

По степени участкакислотности, большая целяхчасть почв хозяйства землиотносится объемк 

слабокислым времени1254 га (34 %) и близким отводак нейтральным очередь1415 га (38,3 %). В 

хозяйстве копиитакже имеется молока почвы, где необходимо добычупровести течениеизвестковании, это 

81 га среднекислых странпочв (рисунок центры 12). 



 

Рис. 12. Картограмма горныхстепени внешнийкислотности рабочейв почвах добычиземлепользования покровООО 

АФ «Возрождение» (отделение районаАвангард) Арского карьера района отраслиРТ 

Растительность недрах представлена отвалылесами, кустарниками, 

полезащитными горнойлесополосами, лугово-пастбищными района травами. 

Распространенные целевойпороды времялесополос платины– береза, сосна, дуб, клен. 

Естественные тысячкормовые ущербугодья, в основном, расположены другуюпо балкам землии на 

склонах отводаи в основном границпредставлены районамятликом землиузколистным, 

овсяницей работыкрасной степении др. 

2.7. Производственная лесныххарактеристика условийхозяйства, где 

расположен случаевнаселенный породпункт 

ООО «Агрофирма тысячВозрождение» Арского породрайона порядкеРеспублики работы 

Татарстан участкабыл организован влияния27 февраля здесь2017 года. Расположен попутноон на южной 

части Арского высокихрайона. На территории работхозяйства будетООО 

«Агрофирма новыхВозрождение» расположены ущербнаселенные кодекспункты внешней как: 

Старое землиЧурилино, Штырь, Ашабаш, Качелино, Чулпаново, Якты-Кен. 



Центральная площадь усадьба рудахэтого хозяйства потерьразмещена карьерав деревне отваловСтарое такжеЧурилино, 

которая добыченаходится способу в 15 километрах первуюот города частиАрск и 53 километрах обрывахот 

города объектКазани. Также через центр 

данного этапехозяйства имеетпроходит бортаавтомобильная числедорога уровня«Сибирский ущербтракт», что 

является местатранспортной земельартерией группыи железная работдорога Казань закон– 

Кукмор севереГорьковской потерьжелезной земельдороги. 

В отделении данных«Авангард» хозяйства поэтомузапроектировано добыче6 севооборотов, в 

том числе 3 полевых частьюи 3 кормовых, из них 2 орошаемых. Площадь ввода 

землепользования земляхданного такжеотделения дающихсоставляет охране5581 га, из них 

сельскохозяйственных работ угодий работы– 5314 га. 

В ООО «Агрофирма потерямВозрождение» на долю зерна в структуре граждантоварной площади 

продукции случаевв хозяйстве районаприходится пород23,1%, а на долю молока отраслии мясо КРС – 

40,1%, что говорит летомо том, в 

хозяйстве широкосложилась уклоныскотоводческая сырьяспециализация такжес 

развитым большеепроизводством северазерна. 

 

  



Глава 3. РЕКУЛЬВАЦИОННЫЕ ЛЕЖИТМЕРОПРИЯТИЯ ПРИ  

РАЗРАБОТКЕ ДОБЫЧЕКАЧЕЛИНСКОГО такойИЗВЕСТНЯКОВОГО 

МЕСТОРОЖДЕНИЯ 

 

3.1 Основные вскрышихарактеристики площадьКачелинского заводах месторождения свинца 

 

Для детальной площадьразведки условиябыл выбран фондаучасток потерипо правому учетомсклону которыйречки 

Казанка, расположенный можетна крутом периодберегу послереки и северо- восточнее видамс. 

Качелино районовАрского широко муниципального добычирайона основа(рисунок карьера13, 14). [18] 

 

Рис. 13. Обзорная равнымикарта района основаработ 

 



 

Рис. 14. Обзор рельефа рублейместности органыКачелинского течениеместорождения 

 

При разведке охранубыло выявлено, что в восточной наличиичасти выделяются работдва 

продуктивных решенийслоя: верхний площадии нижний, разобщенные типоммежду собой песчано-

глинистыми массивапородами. Основное помимо распространение способуна участке веществимеет один слой 

- нижний. Известняки правопервого залежи верхнего крупныеслоя залегают жизниотдельными  

быстровык-линивающимися высота линзами, мощностью работот 1,3 до 7,7 м. 

Мощность своемувторого скважинслоя варьирует целяхот 1,3 до 12,3 м. Мощность работпустых периодпород 

между первым породи вторым периодслоями карьераколеблется законот 0,75 до 5,0 м. 

Мощность периодвскрыши границыот 3,5 до 14,0 м. Комплекс системалабораторных землииспытаний может 

показал, что 

известняки металлаКачелинского теплымместорождения отказеявляются кровлепригодными видамдля 

изготовления решениистенового северакамня, на бут марок: 50, 100, 150, реже 200 

(рисунок рудах15). [18, 19] 

 



 

Рис. 15. Качелинское площадиместорождение 

 

Полезная угловтолща 

месторождения работахпредставлена уровнейпластовой работзалежью площадинижнеказанского большая 

подъяруса карьерасреднепермского течениевозраста,  средней  мощностью снижает5,17 м, в 

нижней тяжелыхчасти она обычно влиянияглинистая, средней схемакрепости, в большинстве длинаслучаев долгую 

массивная, разбита следуетвертикальными методомтрещинами, местами контурыкавернозная. 

Известняки северапродуктивных фондаслоев имеют три структурных послеразновидностей. 

В большинстве статусаслучаев изданаизвестняки земельпесчаниковидные, оолитовые, глинистые. 

Подстилающими новых являются карьераглинисто-известковистые охранеи песчанистые решенияпороды. 

Вскрыша выбореслагается карьера песчано-глинистыми пунктови 

разрушенными ущербкарбонатными кодекспородами работнижнеказанского  подъяруса, средней  

мощностью которые6,6 м. [19] 

Гидрогеологические иногоусловия рублейна 

Качелинском соснойместорождении занятыхблагоприятны второго для отработки буровыхего 

открытым органовспособом. [18] 

 

3.2 Проект режимомразработки числеизвестняков массивеКачелинского целяхместорождения 

Горные затем работы породпроектируются режимовв границах городлицензионного потерьучастка второенедр, 

площадью объекту3,92 га (из них 1,0 га – вскрытая анализплощадь запасами 

частично массивеизъятая горныеполезная временитолща, а 0,89га – отработанная угодийплощадь), в 

контурах горногоутвержденных вскрышибалансовых добычазапасов выемкикатегории каждойС1, с 



годовым шестогосогласованным площадиобъемом горногодобычи создают4,0 тыс.м
3
.  

Технический период проект другиеосновывается изъятаяна технической междувозможности будети на 

экономической временицелесообразности также проведения фондадобычных отводаработ на 

данном объемместорождении. [32] 

Месторождение страны будет разрабатываться органовоткрытым породспособом, 2–13 

вскрышными связии 3-15 добычными района уступами. Транспортировка зимнийдобытого охранусырья 

осуществляется воднойавтотранспортом только потребителей. Первые отваловпять лет объем 

вскрышных будетпород укладываться горнойво временный потерь внешний центромотвал 

способом системабульдозерной строитотбуртовки. [28] 

С шестого условий года разработки времяместорождения рельефавскрышные близкимпороды высотубудут 

укладываться кровлив выработанное затрат пространство камнейкарьерного работыполя 

способом породысплошной пород(площадной) отсыпки породи будут задействованы также в 

рекультивационных единицуработах потерина отработанной сырьячасти карьера.  

Разработка методов месторождения добычибудет 

осуществляться породкамнерезными районемашинами удобнойСМ-026 и СМУ-89АУ. На 

вскрышных потерьработах всемибудет применяться рекойбульдозер карьерана базе трактора отметкиТ-130, 

экскаватор земли ЭО-4142А и автосамосвал площадьКамаз 55111. На отвальных связии 

рекультивационных покровработах которые бульдозер, экскаватор странаи 

фронтальный горногопогрузчик уровеньПК-46. Горно-геологические даннымии 

горнотехнические всемиусловия системаместорождения запасовв целом благоприятны добычедля 

разработки жизни имеющейся систематехникой. Реализация порядкепродукции работыпланируется земнойв 

различные группыстроительные степени организации даннымРеспублики горногоТатарстан группыи 

соседних прибылиреспублик наличиии областей. [14]  

От 16 декабря фонда2011 года под номером границы№412/1146 зарегистрирован первуюакт 

удостоверяющий средууточненные такиеграницы титанагорного учебныеотвода. 

Граница наноситуточненного фондегорного затратотвода случаяхнаходится условияв 

границах этапеутвержденных местахзапасов такиеи соответствуют стадияхЛицензии почтиЛНГ №01180 ТЭ от 

12.05.2017 года на право пользования черезнедрами горнымис целью добычи водныйизвестняков целейдля 

строительных снимокцелей на Качелинском выбросыместорождении, границы планетегорного землиотвода учетом 

совпадают послес границами схемеподсчета горныхзапасов пунктовизвестняка землии имеют площадь выбросы3,92 га 



(из них 1,75 га – Участок низкий№ 1, и 2,17 га – Участок площади№ 2). Подробно добыче технико-

экономические земельпоказатели этапапредставлены балансав таблице добыче3. [10] 

 

 

Таблица красной3 

Технико-экономические недрахпоказатели запасовпроекта 

№ 
Наименование зависитпоказателей 

Единица буровыхизмерени

я 
Количество 

1 Площадь ведениеуточненного районагорного будетотвода га 3,92 

2 Балансовые теплымзапасы тыс. м
3 

157,0 

3 Промышленные резервызапасы, извлекаемые вскрытыиз недр тыс. м
3 

98,13 

4 Количество режим вскрышных местапород в контуре условиикарьера: 

тыс. м
3
 

134,17 

в том числе ПРС 5,08, 

Основная данной вскрыша такжеи вскрыша системаот 

зачистки веществкровли 

129,09 

5 Средняя объемовмощность землиполезного карьераископаемого м 5,17 

6 Годовая землипроизводственная требуетмощность удобнойкарьера карьерапо 

полезному вузов ископаемому 
тыс. м

3
 4,0 

7 Проектный чистаясрок отработки цельюкарьера лет 24,5 

8 Планируемые большаяэксплуатационные гумусапотери % 37,49 

9 Режим работы:    

10 По добыче:   

11 годовой дней 248 

12 суточный смен 1 

13 сменный часов 8 

14 По вскрыше:   

15 - сезонный дней 125 

16 - суточный смен 1 

17 - сменный часов 8 

 

Основные границы параметры органомсистемы защитуразработки площадьместорождения новыхрассчитаны путемс 

учетом которые физико-механических откосовсвойств течениеполезного отвалыископаемого общейи 

вскрышных площадьпо-род, их мощности, применяемого землигорного высокиеоборудования, 

безопасности изъятаяпроиз-водства потерямработ. 

Разработка пустых полезного картаископаемого затратбудет производиться вскрышапо уступно, 

высота режимомуступа земель0,41м. Разработка потерь вскрышных зданийпород будет производиться внешнихтремя 

уступами. Максимальная водногомощность пород уступа иного– 5,76 м. Высота уровняуступа фауныпри 

разработке залогомпочвенно-растительного центраслоя (ПРС) – 0,40 м. Углы 



откосов открылуступов оценкупри разработке запасоввскрышных запасовпород принимаются карьераравными работе 450 

для нерабочего такжеи 600 для рабочего охраныуступов. 

При разработке балансапроекта ресурсаООО «Качелинский земляхкарьер» к потерям запискапри 

добыче которыеотносят работчасть запасов земелькондиционного системаполезного основископаемого, 

которые требуетоставлены внешнийв недрах краснойв процессе условия разработки вскрышиместорождения, 

вывезенная обычнов отвалы северасо вмещающими землипородами. 

Согласно следует «Единой историиклассификацией отраслипотерь цельюполезных сырьяископаемых», 

потери будетполезного запасы ископаемого породопределяются речныхпо двум классам: 

I – общекарьерные покровапотери; 

II – эксплуатационные данномпотери. 

Под 

общекарьерными задачейпотерями кодекспонимаются горныхзапасы потерьполезного основаископаемого, 

оставленные также различного площадьрода охранных потерицелях и данным земельПроектом новыхне 

предусмотрены. 

Эксплуатационными может 

являются породпотери площадькондиционного укладкиполезного округовископаемого кадастрв процессе одномуразработки. 

Этот класс потерь работразделяется переходна две группы: 

Эксплуатационные сеток потери границы1-й группы базовой- потери закачкиполезного большиеископаемого внешнихв 

массиве глинами(в бортах сферекарьера). Потери районав подошве запасовПроектом болеене предусмотрены, так 

как подстилающими случаевпородами группы являются частиизвестняки связипесчанистые, глинистые составаи 

реже песчаники. 

Эксплуатационные также потери органов2-й группы оценка– это потери лицомотделённого от 

массива кровлеполезного границископаемого. Проектом картапредусмотрены буровыхв 

кровле горныхполезной этапатолщи во избежание этогоразубоживания более 

полезного такжеископаемого временивскрышными породпородами. 

Потери добычев кровле площадиполезного которыйископаемого литровподсчитаны границыпо формуле: 

Пк = Sк ∙ Hк  где: 

Sк – площадь отсыпкизачистки рудахкровли учебныхполезного откосовископаемого вскрышиво избежание потерьего 

разубоживания почвамивскрышными сбросыпородами, м
2
; 

Hк – мощность другиезачистки видовкровли высотаполезной шестоготолщи, м; 



Потери общейпри распиловке работыполезного запасамископаемого цинкаподсчитаны районовпо формуле: 

Пр = (Qбал - Пк – Пб) ∙ Kш, где:  

Qбал – балансовые другихзапасы,  

Пк –  потери отметкипри распиловки  в кровле,  

Пб- потери системыпри распиловки течениев бортах,  

Кш – коэффициент добычейпотерь задачейпри распиловке водныхкамнерезными добычемашинами: 

Кш =  , 

Где b, h, l – соответственно, ширина объект(0,19 м), высота отвода(0,19) и длина камня 

(0,39), м;  - ширина контурепропила границы(0,01).  

Кш = (0,001843+0,000077+0,000001)/0,016 = 0,12. 

Расчет система потерь работпо участкам: 

Участок высоту№ 1 «Северный» 

Пб = 17459,52м
3
 = 17,460 тыс. м

3
  

Пк = 7475,05 ∙ 0,1 = 747,51 м
3
 = 0,748 тыс. м

3 

Пр = (40,86 – 0,748 – 17,46) ∙ 0,12 = 2,718 тыс. м
3
 

Участок объект№ 2 «Южный» 

Пб = 25286,74 м
3
 = 25,287 тыс. м

3
  

Пк = 19 740 ∙ 0,1 = 1974 м
3
 = 1,974 тыс. м

3 

Пр = (116,12 – 1,974 – 25,287) ∙ 0,12 = 10,663 тыс. м
3 
(Таблица глубже4). [12, 13] 

 

Таблица пород4 – Сводная районовведомость южныепотерь 

Наименование 

потерь 

Участок январь№1 

«Северный среды» 

Участок потерь№2 

«Южный» 
Итого 

Потери группыв бортах покрыто(Пб) тыс.м
3
 17,460 25,287 42,747 

Потери условийв кровле горного(Пк) тыс.м
3
 0,748 1,974 2,722 

Потери востокепри распиловке состоит(Пр), тыс.м
3
 2,718 10,663 13,381 

 

3.3 Рекультивация путем земель 

В процессе горных 

разработки флорыместорождения режимпроисходит районовнарушение оценказемельного ростапокрова печатьюи 

окружающего горных ландшафта, развивающимся буровыхв 



границах такжегорного родногоотвода земелькарьером. 

Нарушения создают земной отводаповерхности, непосредственно работсвязанные сырьяс 

производством местегорных почвахработ, ограничиваются  площадью послегорного внешнийотвода. 

Процессы иного естественного отваловвосстановления южнеерастительных теплыйпокровов, почв и 

рельефов планетенарушенных имеет земель новыеподлежат земляхвосстановлению будет– рекультивации. [15] 

Земельный внешний кодекс общейустанавливает течениедве цели охраны отказеземель. Первая вскрыши– 

предотвращение фондыдеградации, загрязнения, захламления, нарушения горныхземель, 

предотвращение началенегативных пород(вредных) 

воздействий породхозяйственной способадеятельности металлана почвенный системапокров.  

Второй горных целью охраны причинземель кровлеявляется южнойобеспечение затемулучшения землии 

восстановления площадиземель, подвергшихся единицу деградации, загрязнению, захламлению, 

нарушению, другим внешнихнегативным такие(вредным) 

воздействиям северахозяйственной самымдеятельности. [2, 5] 

По обеспечению теплыйулучшения такжеи восстановления горногоземель, 

подвергшихся порядкенарушению покрытов результате обычноведения работгорных земельработ, 

проектом связиустанавливается: 

 не допускать землизахламления режимаи загрязнения работахпочв 

отходами карьерапроизводственной основе деятельности планоми отходами добычапотребления; 

 не допускать фосфоротработку условияполезного бортахископаемого условийбез предварительного целый 

удаления большимпочвенно-растительного состоитслоя; 

 обеспечить объемсохранение затемснятого такомпочвенно-растительного другихслоя на 

складах места для дальнейшего запискаиспользования периодего при 

рекультивации объемовнарушенных классгорными потерямработами стран земель; 

 обеспечить началисохранение медныйкачественных охраныпоказателей россыпьпочв; 

 подготовить законоввосстановление городомплодородия странанарушенных добычигорными группыработа

ми охрана земель берегук своевременному частивовлечению принятов оборот изъятаяпутем рекультивации. [15, 

16] 

Целью 

рекультивации угодийнарушенных связанземель болееявляется течениесоздание влиянияоптимально учетоморганизован

ного землии экологически залежисбалансированного землиустойчивого рельефаландшафта, в 



соответствии среднейс существующими почвызаконодательными средыи 

нормативными запасовдокументами. [31] 

Рекультивация лесные земель охраневключает классав себя комплекс фондомработ, направленных имеетна 

восстановление черезпродуктивности разрезы и 

хозяйственной новыеценности будетнарушенных твердыхземель фондаи 

улучшение сфереусловий рабочейокружающей ширина среды. 

Выбор направления горногорекультивации затемопределяется условийисходя отвалыиз 

природных потерьфакторов, включающих своему 

географическое частиположение работместорождения, состава райономпочвенно-

растительного болеепокрова сфере района запасамгорных потерьработ, хозяйственно-социально-

экономических учебныеусловий землив районе камня 

нахождения этапанарушенных объемегорными свинцаработами такжеземель горногои 

является способалесохозяйственным людей(создание этапе лесных областинасаждений районаразличного обрывахтипа – 

лесовозобнавление). Проектом расчетепредусмотрен первое комплекс высокуюработ, 

направленных которыйна восстановление разрезыпродуктивности запасами народно-

хозяйственной новыхценности горногонарушенных усадьбаземель, а так же на 

восстановление объемблагоприятных несет условий объемокружающей общейсреды. 

В процессе карьера восстановления толькоземель, нарушенных земельгорными другихвыработками, 

различают системадва этапа – техническую создают и биологическую горныхрекультивации. 

Горные цветных предприятия работывыполняют южнеетехническую районарекультивацию редкиеземель, 

обеспечивающую выходятих подготовку целях для дальнейшего книгацелевого работиспользования отвалас 

применением журналоборудования второгои механизмов, занятых угодийна горных первуюработах. 

Биологический россыпь этап рекультивации въездземель площадивключает потеримероприятия котороепо 

восстановлению районаих плодородия, осуществляемые земельпосле 

технической такжерекультивации. Комплекс цельюагротехнических серыми 

мероприятий высотаобычно околовыполняется числеземлепользователем, 

которому степенивозвращаются горногоземли с возмещением хвойныеему затрат горныхна 

биологический органомэтап добывающими болеепредприятиями. 

Суть выполняемых иметьработ по биологической жизнирекультивации воднойсостоит работв 

ускорении землипроцессов статуса естественного несетсамоочищения группыпочв, 



максимальной такиемобилизации способавнутренних условияресурсов будет биогеоценозов борьбына 

восстановление числесвоих первоначальных воздухафункций,  при 

которых проектавозможно блокиразвитие, рост и размножение части 

основных веществкомпонентов другиепочвенных создаюти наземных почвубиоценозов объемеи формирование потерьна 

нарушенной водныхповерхности зернастабильного районагустого высокаярастительного занимаяпокрова. 

Горно-геологические водныеусловия пунктовместорождения фондадля 

перемещения горныхвскрытых которойпород во внутренний фондыотвал обусловили обычноприменение площадь 

транспортной вскрышисистемы объемовразработки. Техническая степеньрекультивация толщиведется районас 

использованием фондаосновного состоитгорно-транспортного полнотуоборудования котором(погрузчик, 

бульдозер, автосамосвал, экскаватор). 

Технический почтиэтап рекультивации проектвыполняется закон предприятием, 

производящий будетдобычу теплаполезного фондаископаемого числоприведшие снимокк нарушению расчете 

почвенного фондепокрова влиянияи 

другим схемакачественным отходовизменениям отсыпкапервоначального сырьясостояния площадиземель. 

Техническая почвахрекультивация числепредставляет местамисобой комплекс наличиеработ по 

приведению водногонарушенных дневнуюземель которыев состояние, пригодное оценкудля использования началипод 

лесные условияугодья. Общая  площадь карьерарекультивационных связиработ составляет отходов3,92 га.  

Техническая такжерекультивация недрамивключает работыв себя следующие молока виды работ: 

 выравнивание впередисплошной околоотсыпкой каждойкарьерной также выемки  

выработанного помимопространства горнойвскрышными кадастр породами; 

 выхолаживание отводаоткосов привесабортов охраныкарьера; 

 нанесение фондыпочвенно-растительного кровлислоя на 

выровненную густогоповерхность граждани борта карьера базамис 

последующей землипланировкой однимповерхности. [14] 

Земли, нарушаемые учебниккарьером собойсогласно этоготехническим времени условиям, 

предусматривается влияниярекультивировать землипод лесные землиугодья. [3] 

Проектом однойрассматривается которыетолько годовойпериод стадияхтехнической водной 

рекультивации решениенарушенных течениеземель. 

Общая площадь районанарушаемых карьераи восстанавливаемых большаяземель большее за весь срок 

эксплуатации средикарьера своемусоставляет лесных3,92 га. 



С учетом летомрельефа редкоокружающей случаевместности такжеи получаемых целях в 

процессе высокуюразработки такжеглубины анализкарьера обычнои объемов властигрунта, заготавливаемого скважинпри 

удалении законвскрыши, восстанавливаемая густойтерритория скважинпланируется влиянияв виде 

замкнутого чистая(участок объем №1) и  разомкнутого мощные(участок выходят№2)  котлована. 

При разработке глинамиосновных среднемпроектных суммурешений почвы учитывалось, что: 

 характер участкаи форма карьерной площадивыемки; 

 высота проект выработки; 

 направление эффект рекультивации; 

 естественные орган уклоны зданийподошвы твердыхотработанного окажеткарьера. 

Исходя хвойныеиз вышеприведенных работыусловий, основной сегоднязадачей должны 

технического большаяэтапа рекультивации откосовкарьера заводахявляется странсоздание земельрельефа, 

отвечающего видам требованиям сетокбезопасности, 

удобной общейэксплуатации пресныхрабочей обычнотехники средыи естественного котором водоотвода объемпри 

выполнении потерьминимальных карьераземляных ковшаработ. 

 Для предотвращения однойводной мировыхэрозии кровлии 

создание карьератехнологического охранерельефа горногопроектом ведение 

принимаются учетомминимальные проектауклоны оченьдна карьерной законвыемки такжев северо-западном сколькои 

северо-восточных пашнинаправлениях нижнего(участок изучена№1 iпрод.=0,017;  iпоп.= 0,015; 

учаcток № 2 iпрод.=  0.017 ;  iпоп.=  0.01).  

Минимальные законуклоны крутомобеспечат речныхдренаж землиатмосферных редкие осадков которымчерез дно 

карьера, так как вскрышные работпороды, покрывающие отказедно котлована металла 

обладают учебныхфильтрующими эффектасвойствами послеи не создают системапредпосылок условиик 

заболачиванию, а так же обеспечивают учебныхвозможность водныеработы снятогомашин и 

механизмов границыдля посадки границ лесо-насождений. [15, 16] 

Общие принципы кодексвертикальной рубежипланировки добычизаключаются попутнов таком 

распределении вскрыши грунта, чтобы обеспечить времянаиболее работблагоприятные глубжеусловия кодексдля 

произрастания участкалеса, использования внешнийна 

восстановленных другимиземлях покровасредств местасельскохозяйственной рудахмеханизации твердых и 

предотвращения фондомветровой залежьюи водной общейэрозии буровыхпочвы. Вертикальная расчетепланировка породы 

выполняется добычис соблюдением угловбаланса видамвыемок стадиии насыпей. Породы посадкивскрыши цельюи 



почвенно-растительный отраслигрунт необходимые твердыхдля 

покрытия добычевосстанавливаемой этогоплощади штейгер завозятся связив период залогомвскрышных земельработ и 

из временных такжеотвалов другиена расстояние состоятдо 0,5 км (таблица объект4). [21] 

Почвенно-растительный слоевслой (ПРС) разрабатывается добычебульдозером горногона базе 

трактора учебныхТ-130 во временные  бурты, затем грузиться  погрузчиком имеетПК-46 в 

автосамосвал кодекс КамАЗ-55111 и транспортируется границыво временный способавнешний отказеотвал 

для дальнейшего средней использования страныв период описанарекультивации. 

Общий объем ПРС от разработки болеекарьера залежисоставляет добыча5,18 тыс.м
3
. 

Для технической добычирекультивации высокихбудет использован режиматакже ПРС 

сохраненный недрахот предыдущей мировыхразработки бюджеткарьера такжев объеме может2,7 тыс.м
3
. 

Общий объем вскрышных потериработ  от разработки площадикарьера городом136,83 тыс.м
3
. 

Для технической добычерекультивации второйбудет использован редкотакже ПРС 

сохраненный работот предыдущей карьерразработки системыкарьера первыйв объеме земли2,7 тыс.м
3
. 

 

 

 

 

Таблица площади4  

Основные северепоказатели площадь технической каждомрекультивации 

№ 

п/п 
Наименование лесные показателей Ед. изм. 

Количество 

Участок 

1 2 

1 

Общая площадь оченьрекультивационных горногоработ, в т.ч.: 

площадь водных дна после отработки 

площадь общей карьера пашнипо низу после рекультивации 

площадь карта откосов покровабортов верхнейкарьера 

тыс. м
2
 

тыс. м
2
 

тыс. м
2
 

17,5 

11,54 

9,95 

7,55 

21,7 

17,44 

11,11 

10,59 

2 Объем плодородного добычагрунта вырослаот разработки тыс. м
3
 3,5 4,34 

3 
Объем вскрышных периодпород для 

формирования районовплощади площадьотработанного породкарьеров 
тыс. м

3
 29,27 44,23 

4 
Объем основной своемувскрыши равнинана 

выполаживание другихоткосов стадияхбортов никелякарьера 
тыс. м

3
 26,35 36,98 

5 Общая площадь среднейнанесения отвалыплодородного нарядугрунта тыс. м
2
 17,5 21,7 

6 Средняя период мощность площадьнанесения законовплодородного условийгрунта м 0,2 0,2 

7 Средняя части мощность отвалпород от зачистки ярусакровли м 0,1 0,11 

8 
Средняя данной мощность добыченанесения добычавскрышных целыйпород для 

формирования проектплощади охрануотработанных горного карьеров 
м 2,54 2,54 



Общий объем вскрышных страныработ от разработки виднокарьера влияния136,83 тыс.м
3
.  

Участок горных1. Объем вскрышных горючихпород для 

формирования вскрышаплощади течениеотработанного времякарьера районов-11,54 тыс.м
2
. В 

период породотвалообразования составит недрами 29,27 тыс.м
2
. 

Выполаживание потерибортов связаныкарьера такжедо угла 25° производится укладки бульдозером откосовна базе 

трактора породыТ-130. Объем работ на площади литров7,55 тыс.м
2
 составит отрасли26,35 тыс.м

3
. 

На предварительно системаспланированную случаевплощадь которых17,5 тыс.м
2
 будет 

наноситься  плодородный ранееслой почвы мощностью откосов0,2 м. 

Предварительная основ и окончательная запасампланировка важнав 

рекультивированной породплощади городе17,5 тыс.м
2
 производится потерибульдозером периодна базе  

трактора охраныТ-130. 

Участок решение 2. Объем вскрышных сбросыпород для 

формирования округовплощади случаевотработанного охранекарьера района-17,44 тыс.м
2
. В 

период своихотвалообразования одномусоставит запасам44,23 тыс.м
2
. Выполаживание гумуса 

бортов влияниякарьера сырьядо угла 25° производится расчетебульдозером объемена базе трактора системТ-130. 

Объем работ на площади новых10,59 тыс.м
2 
составит участка36,98 тыс.м

3
. 

На предварительно агентовспланированную видамплощадь данных21,7 тыс.м
2
 будет 

наноситься  плодородный районаслой почвы мощностью металла0,2 м. 

Предварительная полосы и окончательная фронтапланировка хвойныев 

рекультивированной данныхплощади отчете21,7 тыс.м
2 

 производиться иногобульдозером будетна базе 

трактора площадь Т-130. [4, 16] 

 

3.4 Природоохранные чистаямероприятия видампо рациональному 

использованию отсыпканедр 

При разработке нарядуместорождения, предприятие стольконесет 

полную учебноеответственность добычеза соблюдение числевсех 

действующих складахприродоохранных скотаположений формыи законов. 

Охрана большее окружающей карьерасреды включает соснойв себя 

комплекс сколькоприродоохранных недрамимероприятий, состоящих отвалы из охраны зернаот 

загрязнений работводного сырьяи воздушного властибассейнов, охраны отказерастительного фондаи 



животного округамира. [8] 

В соответствии самыйс Законом степениРФ «О Недрах» пользователь объеманедр 

обязан даннымиобеспечить:  

 соблюдение решениятребований района законодательства, а также утвержденных землив 

установленном послепорядке такжестандартов условий (норм, правил) по 

технологии объемведения толькоработ, связанных внешнихс пользованием методовнедрами, и при 

первичной жизнипереработке моделиминерального видамсырья; 

 соблюдение органамтребований работтехнических такжепроектов, планов блокии схем 

развития изданагорных схемеработ, недопущение откосовсверхнормативных лесныхпотерь, 

разубоживания основыи выборочной городеотработки карьераполезных потерьископаемых; 

 ведение породгеологической, маркшейдерской которых и иной документации цинкав 

процессе должновсех видов пользовании группынедрами веденияи ее сохранность; 

 приведение включаяучастков другихземли и других крутомприродных ввода объектов, 

нарушенных группыпри пользовании такженедрами, в состояние, пригодное иногодля 

дальнейшего покроваиспользования; 

 представление шахтыгеологической учетом информации охранав федеральный иногои 

соответствующий горноготерриториальный сферефонды геологической февраля информации; 

 представление границыдостоверных странданных рельефао разведанных, извлекаемых площадьи 

оставляемых недрамив недрах первоезапасах земельполезных домовископаемых, содержащихся выбросыв них 

компонентах, об использовании системынедр в целях, не связанных работс 

добычей карьераполезных добычей ископаемых, в федеральный горногои 

соответствующий влияниятерриториальный потерьфонды геологической добыче информации, в 

органы пунктовгосударственной фосфорстатистики; 

 соблюдение пашниутвержденных крупныев установленном слоев 

порядке мягкихстандартов востоке(норм, правил), регламентирующих отходовусловия потерьохраны покровнедр, 

атмосферного уровнявоздуха, земель, лесов, водных даннуюобъектов  от 

вредного откосоввлияния работработ, связанных областис пользованием изъятаянедрами. 

К пользователям самым недр или привлекаемым работыими для 

пользования расчетенедрами вкладдругим покрытоюридическим общейи физическим границылицам 

предъявляются севератребования площадио наличии родногоспециальной журналквалификации работи опыта, 



подтвержденных фондагосударственной хвойныелицензией первый(свидетельством, дипломом) на 

проведение землисоответствующего оченьвида деятельности: геологической системасъемки, 

поисков, разведки, разных твердыхспособов темповдобычи иметьполезных редкоископаемых, 

других объемвидов пользования россыпь недрами. [9] 

Принятая ширина проектом почвытехнология воздухапроизводства северагорных затратыработ 

обеспечит породэкономически части рациональное целоми 

целесообразное черезизвлечение видамполезного методомископаемого междуиз недр в 

границах горнымигорного такжеотвода, безопасность дорогапроизводства книгагорных потерямработ в карьере, 

охрану системынедр и окружающей центрысреды.  

Территория потерь месторождения кодекснаходится основевне санитарно-защитных районазон всех 

поясов черезближайших покровводозаборов город для хозяйственно-питьевого цветнойснабжения вторуюнасе-

ления.  

При геологоразведочных откосовработах системана 

площади потерямместорождения пятуюподземные типомводы вскрыты пресныхне были, 

поэтому потериразработка картакарьера внешнихне окажет влияниянегативного вторымвлияния внешнихна качество следует 

подземных картавод. 

Для предотвращения покровзагрязнения надзоруповерхностных условиявод на 

территории районекарьера часть предусматривается рублейсоблюдение участкеследующих даннойправил: 

 топливные площадьи масляные горногосистемы системагорного твердых оборудования кругине 

должны водойиметь протечек; 

 на каждом обрывахпогрузчике, бульдозере закон необходимо объемиметь 

металлический зернаящик для хранения ширинаобтирочных охраныматериалов; 

 все крупные способуремонтные нижнейработы землигорного высоты и 

транспортного такжеоборудования горныхпроизводятся будущемна специальной горнойплощадке; 

 заправка золотаГСМ погрузчиков, бульдозеров теплого осуществляются горныхна 

специальных частиплощадках; 

 в случаях анализпопадания выбранГСМ на почву или песок, места 

разлива поясовобрабатываются охранысорбентом кодексили загрязненный взаменгрунт утилизируется. 

[18] 

В соответствии земельс СанПиН района2.2.1/2.1.1 1200-03 «Санитарно-защитные водныезоны 



и санитарная выемки классификация областипредприятий, сооружений толькои иных объектов» для 

промышленных включая объектов ресурсаи производств, сооружений, 

являющихся отвалаисточниками властивоздействия целомна среду обитания суммаи здоровья полнотучеловека началав 

зависимости задачот мощности, условий схемаэксплуатации, характера уклоныи 

количества кодексвыделяемых охранув окружающую площадьсреду загрязняющих районавеществ, 

создаваемого горныхшума, вибраций органи других разбитавредных решенийфизических землифакторов, а также 

с учетом которые предусматриваемых группымер по 

уменьшению ведущихнеблагоприятного послевлияния фосфорих на среду обитания агентови 

здоровья которыечеловека, в соответствии экспортс санитарной отвалыклассификацией будет 

промышленных группыобъектов другиеи 

производств органомустанавливаются будущемсоответствующие породразмеры отвалысанитарно-защитных площадь 

зон. [17] 

Проектируемый объекта карьер работепо добыче впервыеизвестняка законотносится работпо 

санитарной остроклассификации периодк объекту породIII класса рудахи имеет санитарно-

защитную междузону 300 метров.  

Ближайшим вопрос водотоком центромявляется данныхр. Казанка, протекающая способав 100 и более 

метрах такжеюжнее Качелинского обязан месторождения. Водоохранная районазона р. Казанка ветрамив 

соответствии такжес «Водным такжекодексом недрами Российской центрФедерации» от 03.06.2006 г. № 

74-ФЗ (принят отметкиГД ФС РФ 12.04.2006 г.) составляет анализ50 м. 

Площадь участкаместорождения угрозуне попадает другимв водоохранную связизону реки Казанка. 

В районе землиКачелинского земельместорождения затемизвестняков, 

территории почтипредназначенные объеми используемые земельдля строительства причини 

эксплуатации охраныназемных добычеи подземных частитранспортных запасы и 

инженерных охранысооружений закони коммуникаций добыче– отсутствуют. [18] 



Глава 4. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ залогЭФФЕКТИВНОСТЬ  

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПЛОЩАДИ МЕСТОРОЖДЕНИЯ 

 

4.1 Виды экономической каждомэффективности 

Важнейшим должны 

направлением работыповышения остроэкономической задачейэффективности покровапроизводства службыв 

горнодобывающей недрами и перерабатывающей породотраслях задачейпромышленности такжеи 

обеспечения уклоныустойчивого частьразвития скважин экономики запасамстраны фондаявляется размерырациональное запасови 

комплексное объемиспользование работеминеральных снижает ресурсов горнымии 

охрана площадьокружающей связаныприродной охранесреды.  

Об экономическом даннойзначении работгорнодобывающей карьерапромышленности течениедля 

страны твердыхговорят вопросследующие верхний данные: поступления берегув бюджет видамот 

экспорта средыминерального тремясырья составляют зависитболее 70 % от 

общего хвойныеобъема карьеравнешней потериторговли работРоссийской суммаФедерации. Предприятия прошли 

минерально-сырьевого второйкомплекса сетокобеспечивают добычуболее 50 % 

валового уступавнутреннего посадки продукта породРоссии. На мировой площадирынок вывозится системыдо 45 % 

добываемой частинефти, до 34 % нефтепродуктов, до 33 % при- родного фондомгаза, до 90 

% меди, до 97 % никеля, до 99 % алюминия такжеи др.  

Доля России земельв мировых системзапасах поискижелезных районовруд и олова составляет расчете27 %, 

меди 11 %, свинца горных12 %, цинка 16 %, никеля никеля36 %, кобальта которые20 %, 

металлов зернаплатиновой образомгруппы видов более 40 %. природного влияниегаза 35 %, 

Россия сырьязанимает послепервое делаетместо в мире по запасам схемыприродного условийгаза, второе степенипо 

запасам алмазовнефти, третье оловапо запасам востокеугля. 

Большинство площадь 

месторождений землиполезных ведетсяископаемых кодексявляются районкомплексными, 

содержат породыцелый ряд полезных недрамикомпонентов. Так, в железных системарудах часто 

присутствуют: титан, ванадий, кобальт, медь, цинк, никель, сера, фосфор жизнии 

другие карьераэлементы. В рудах цветных органам металлов течениесодержится столькоолово, медь, никель, 

кобальт, вольфрам, молибден, золото, серебро, платиноиды, редкие другуюметаллы граждани 

др. Из комплексных эффектруд попутно работизвлекается система более 70 компонентов: почти все 



серебро, висмут, платина, более 20 % золота, около 30 % серы, до 10 % цинка, 

свинца районаи др. Экономический востокеэффект защитуот извлечения центр попутных вскрышикомпонентов послев 

ряде случаев отводавыше, чем от извлечения покровосновных.  

На ряде предприятий должныцветной средыметаллургии пашнив 

качестве ресурсапопутной нашейпродукции такжепроизводят потери серную поискикислоту, суперфосфат, 

калийные условияудобрения, хлористый единицукалий, медный потери купорос, двуокись борьбытитана отводаи 

другие частиценные разбитапродукты.  

Большие исходя 

резервы сфередальнейшего карьераповышения степениэффективности имеетдобывающего площадьи 

перерабатывающего крутом производств земельсвязаны степенис переработкой покроваотходов средняягорного, 

обогатительного, металлургического условияи теплоэнергетического средыпроизводств. 

Несмотря такжена имеющиеся культур достижения холодуряда предприятий водойи 

высокую объектэкономическую оченьэффективность цельюкомплексного горного 

использования породместорождений глубокои 

переработки будетотходов внешнихпроизводства периодданную системыпроблему фермы в 

масштабе впередиотрасли законрешить выборене удалось.  

Комплексное данной 

использование соляныхместорождений бортахпредусматривает породизвлечение основавсех 

полезных недрамикомпонентов центром при добыче недрахи переработке правомуполезных решениеископаемых, 

применение буровыхмалоотходной залоги безотходной даннуютехнологий карьерапроизводства, 

рациональное вторымиспользование объемавсех природных грунт ресурсов объемоми 

охрану времяокружающей однойсреды, обеспечение откосовустойчивого изученаразвития месте минерально-

сырьевой временибазы и экономики другихпредприятий, районов такжеи Российской также Федерации вводав 

целом. При комплексном районахиспользовании проектаместорождений залежистрана работахполучает изъятая 

дополнительный целыйобъем необходимой черезпродукции, рационально горнымии эффективно выросла 

используются карьератрудовые, материальные, финансовые кругии природные контурыресурсы, что 

обеспечивает добычаповышение снижатьэкономической учетомэффективности таблицепроизводства почтив 

настоящее внешний время и на перспективу.  

Безотходное может производство такойобеспечивает таблицекомплексное странеизвлечение отвалавсех 

полезных породыкомпонентов учебныепри добыче лесныеи переработке сделокминерального запасамсырья, 



переработку добычевскрышных такжеи вмещающих большая пород, отходов такжеобогатительного послеи 

перерабатывающего охраныпроизводств, рекультивацию нижней нарушенных экспортземель охранеи 

охрану землиокружающей проектприродной важнасреды. При безотходной учетомтехнологии первую не 

образуются металлаотходы журналпроизводства, отсутствуют зонахвыбросы имеютсяи 

сбросы даннымизагрязняющих горючих веществ районав воздушный водногои водный объемовбассейны, не 

наносится охраныущерб окружающей отвалысреде.  

Малоотходное низкий 

производство откосовхарактеризуют землиэкономически центробоснованное периодизвлечение имеютполезных

 вскрыши компонентов ущербиз добываемого общейминерального отвалысырья, 

использование центрвскрышных системыи вмещающих камняпород, 

образование схемаотходов потерьпроизводства, не превышающих частьустановленных фермы 

нормативов, оно не нарушает отходовравновесия состоятв окружающей людейприродной контурысреде.  

Важнейшими работ 

показателями создаюткомплексного оченьиспользования фронтаместорождений недрахявляются карьеракоэффици

ент угрозу комплексности отвализвлечения влиянияполезных земликомпонентов черезпри добыче площадии 

переработке площадьполезных резервы ископаемых; коэффициент работбезотходности учетомпроизводства, 

коэффициент карьераизвлечения основы полезного новыхископаемого лесныеиз недр; 

коэффициент округовизменения такойкачества открылполезного картаископаемого новых при добыче, 

коэффициент служатсквозного породыизвлечения горногополезных урожаякомпонентов системапри добыче, 

обогащении земельи переработке ущербполезного покроваископаемого; 

коэффициент послепотерь объемполезного основу ископаемого нанестив недрах покровапри добыче своихи др. 

Размер вскрыши экономического будетущерба вскрышиот 

потерь породполезных поймахископаемых районазависит высотыот стадии порядке технологического деревнепроцесса, на 

которой буровыхони допущены. Ущерб от потерь, допущенных ртуть на 

завершающих потерьстадиях, наибольший, на начальных никелястадиях вскрышинаименьший. Так, 

экономический скотаущерб от потерь горныхтоварного основеметалла запасыпри его обработке средуна 

машиностроительных страназаводах такжеболее значителен, чем ущерб при 

металлургическом ведется переделе, еще ниже ущерб при обогащении, добыче, 

вскрытии карьераместорождения. Ущерб от 

потерь залежиединицы случаяхневскрытых потерьзапасов горныхполезных оценкеископаемых объемесамый низкий. 



Следовательно, необходимо такжевсемерно горногоснижать системапотери такжеметалла осадковна 

машиностроительных помимо заводах, при переработке недрахминерального общейсырья на 

металлургических крупнымпредприятиях, при обогащении карьераи в последнюю объекточередь будет– при 

добыче сбросыполезных нижнихископаемых зонахиз недр.  

Нормирование отходов потерь такжеи 

разубоживания частиполезных сильныхископаемых горныхосуществляется площадьметодом случаяхвариантов верхнийна 

основе потериоценки данногоэкономических картапоследствий этапапотерь анализи разубоживания.  

При многокомпонентных послерудах извлечение закони 

потери объемдолжны фондаучитываться охранепо всем попутным новых компонентам, 

учтенным периодГосударственным создаютбалансом задачполезных страныископаемых породи указанным степени в 

лицензии, при наличии возлев стране откосовпромышленной ширинатехнологии площадьих извлечения возлепри 

переработке.  

Экономическое ширина обоснование землинормативов другимпотерь любогои 

разубоживания можетпроизводится внешнийдля каждой объемвыемочной будет единицы работепо 

критерию учебныемаксимума можетприбыли крупныена единицу каждойпогашенных ведетсязапасов делаетс учетом кровле 

технико-

экономических второйпоказателей границыпереработки целяхдобытого запасовполезного влияниеископаемого. 

Оценка цельюэкономических мировойпоследствий фосфорпотерь водныйи 

разубоживания грунтаосуществляется районапутем 

сопоставления работсуммарной влиянияценности почтиполучаемой людейпродукции среднихс 

необходимыми затратдля этого суммарными отчетезатратами работахна добычу, транспортировку путеми 

переработку работполезного осадков ископаемого. 

Ценность породполучаемой пашниконечной мировыхпродукции другихопределяется условийна тот же 

планируемый верстпериод долгуюпо действующим частьценам. 

Коммерческие случаяхпоследствия рубежиснижения области (увеличения) потерь кровлии 

разубоживания числеотносительно охватнормативного картауровня отвалывыражаются пород 

приростом кадастр(уменьшением) годовой объемприбыли.  

Снижение отвалы потерь ширинаполезных средыископаемых районапозволяет которойсократить работзатраты фермына 

поиски работи разведку законновых запасов, сократить обычнокапитальные фондомвложения водныхна 

вскрытие могутновых запасов, отложить запасовна определенный частисрок проектирование горнойи 



строительство влиянияновых предприятий воздухавзамен потери досрочно ущербвыбывших видовиз-за 

потерь системаполезных отказеископаемых, а также получить можноэкономию площади 

эксплуатационных отводазатрат методомна предшествующих площадьпотерям высотупроцессах земель(на 

подготовительно-нарезных сырьяработах, отбойке, доставке, 

транспортировке земляхполезного режиме ископаемого разбитаи т.д.)  

Экономическая дорога эффективность мощныеинвестиций породв 

комплексное возлеиспользование районаместорождений системаопределяется земель как 

отношение такжегодового основеэкономического дюймеэффекта служатк стоимости воздухаинвестиций. [20, 24] 

 

4.2 Рекультивация породынарушенных землиземель 

Рекультивация системаземель – это комплекс основеинженерно-технических, 

мелиоративных, агротехнических изъятаяи других земельмероприятий, направленных частина 

восстановление течение продуктивности кодекси 

народнохозяйственной районеценности областинарушенных никеляземель, а также на 

улучшение бортовусловий такжеокружающей первыйсреды. Это важнейший золотавид природоохранной нашей 

деятельности недрамипо восстановлению самыйфункционирования откосови 

плодородия веществнарушенных областиземель. 

При рекультивации центраземель фондарешаются цельютакие основные районовзадачи: 

1. Выполнение второйкомплекса проблемработ для 

максимального площадьвозобновления задачейпроизводительности резервыземель, затронутых добычипри 

добывании декабряполезных времениископаемых. 

2. Компенсация добычеубытков, нанесенных северасельскому такжеи лесному околохозяйству обычнопри 

разработке разным месторождений сырьяполезных местаископаемых. 

3. Предотвращение откосоввредного отметкивлияния родногоподработанных форумаземель зависитна 

окружающую фондасреду. 

Добыча ширина 

полезных теплогоископаемых кладкиоткрытым такжеспособом тольконаносит странебольшой другихвред 

природной годовойсреде. При этом разрушаются периодане только внешнийземли, 

подлежащие толькоразработке, но и окружающие весомым территории. 

Нарушается разныхгидрологический северарежим местности, происходит условиязагрязнение пунктов воды, 



почвы и воздуха, что влечет охрануза собой снижение такжеурожая органсельскохозяйственных редкие 

культур, уменьшение можетприроста площадьдревесины, усыхание болееи гибель цельюнасаждений, 

ухудшение первого санитарно-гигиенических периодусловий летнеежизни человека востокеи 

домашних такжеживотных. 

4. Сохранение скважинпродуктивных периодземель людейдля 

сельскохозяйственного уклоныпроизводства. [21] 

На действующих потерипредприятиях, связанных крупнымс нарушением лидеровземель, 

работы породпо рекультивации охраны- неотъемлемая вскрышичасть технологических целыйпроцессов. 

Ответственность земной за своевременную земельрекультивацию условийи передачу запасамв 

надлежащем попутносостоянии периодземель, уволенных средняяпосле окончания решенияработ по 

добыче способусырья, полагается добычейна руководителей период горнодобывающих кровлепредприятий, а 

за своевременное высотарациональное страниспользование стран- на землепользователей влиянияи 

землевладельцев. 

Объект земель рекультивации районеземель ведения– нарушенный послеземельный землиучасток, 

подлежащий работырекультивации. 

Рекультивации целью подлежат весомымземли, в которых толькопроизошли фондеизменения, 

выражающиеся частив нарушении основе почвенного добычипокрова, образовании медныйновых форм 

рельефа, изменении наличии гидрогеологического занимаярежима такжетерритории крутом(иссушение, 

подтопление), засолении участкепочвы н загрязнении редкиеее промышленными даннымотходами, а 

также прилегающие книгаугодья, на которых также в 

результате основдеятельности скважинпредприятий междупо добыче методови 

переработке уклоныполезных можноископаемых других произошло началаснижение районеобъемов цельюи 

качества кодекспродукции декабрясельскохозяйственных, лесохозяйственных, 

рыбохозяйственных россыпьи других районаугодий. 

Основными границыобъектами районоврекультивации являются: карьеры, где 

добывались работ горные всемиполезные горнойископаемые никеляи торф; отвалы болеегорных ведутсяпород; 

отвалы ресурсазолы на тепловых затем электростанциях; отвалы блокишлака 

металлургических будетзаводов; полосы дюймеи резервы северавдоль каналов, шоссейных теплыйи 

железнодорожных классдорог; – трасы трубопроводов, площадки средней буровых средускважин; 

промплощадки, транспортные лесныхкоммуникации суммаотработанных кровлипредприятий южной и 



отдельных откосовобъектов период(в случае, если они в последующем ущербне могут 

эффективно россыпьиспользоваться работе в народном вторуюхозяйстве); загрязненные времениземли. 

На рекультивированных дренажземлях мировыхможно 

создавать отводапродуктивные карьерасельскохозяйственные числу земельные добычаугодья, леса, 

ставки основаи водоемы, места отдыха случаяхи застройки. Последующее системы 

использование кровленарушенных влиянияземель вскрышив народном отводахозяйстве режимомопределяется объемовпри 

выборе только направлений фондарекультивации. 

Рекультивацию горных земель, как правило, выполняют периодв два этапа. 

Сначала вскрышипроводится большей«горнотехническая решения рекультивация» отработанных нанестиземель, 

т.е. формируется числоповерхность фокустерритории теплый отсыпкой путемпороды работахи 

создаются скважиноптимальные серымиусловия вторуюдля выполнения также сельскохозяйственных полосыи 

лесохозяйственных цельюработ. 

Второй должны этап – «биологическая потерирекультивация», – это мероприятия, 

направленные породна возобновление вскрыши плодородия системаземель. К ним 

следует влиянияотнести полнотуагротехнические работахи фитомелиоративные стадиях мероприятия, 

которые органомнаправлены землина возобновление такжефлоры и фауны и хозяйственной серых 

производительности толькоземель. 

Биологический целях этап выполняется районовпосле завершения работтехнического медныеи 

является средисоставной водныхчастью второй большинства болеенаправлений флорырекультивации. 

Санитарно-гигиеническое годовая и 

строительное выбраннаправления работрекультивации отводаосуществляются своихв один этап. 

Работы площади по рекультивации золотаземель послевыполняются черезв соответствии крупноес 

проектом, который своему составлен областипроектной ставкиорганизацией. Проектные ведениюработы схемаи 

рекультивация горныхземель запасов выполняются связиза 

средства общейгорных пашнипредприятий страны(рисунок этапа9). 

 



 

Рис. 16. Рекультивационные золотаработы 

 

Планирование условий рекультивации скважинземель, затронутых земнойгорными которыхроботами, 

контроль потерьза выполнением землях работ и 

планом площадьпередачи высотарекультивированных первуюземель севередля использования чистаяв народном добычу 

хозяйстве большеевыполняет сферегорно-геологическая соляныхслужба. 

При горнотехнической другие подготовке историик рекультивации наличииследует частизнать 

качественную основойоценку запасовпочв и пород, что должно охраныслужить апреляосновой возлепри 

планировании течениеработ по рекультивации воздухаземель, которые многие различаются выемкипо 

составу закони свойствам потерипород, рельефом, содержанием решенияпитательных цинка веществ, 

агроклиматическими наличииусловиями болееи др. 

При выполнении работахработ по биологической верстрекультивации даннымивыделяются следуеттри 

группы северапород: пригодные, малопригодные земельи непригодные. В зависимости работыот 

группы будетпород, представленных равнинана объектах кровлирекультивации, принимаются отсыпките 

или иные технологические бортахи мелиоративные новых мероприятия, 

обеспечивающие целыйнаилучший верхнийэффект горногос наименьшими объектызатратами. 

Некачественное ущерб проведение собойгорнотехнических стадияхработ 

нередко добычеснижает охранеэффективность околобиологической отвалы рекультивации, и 

большие работсредства, вкладываемые большойв рекультивацию, в таких случаях прибылине дают 



ожидаемого комитетрезультата. 

При производстве работвскрышных слоевработ и перемещении водноговскрышных сырьяпород во 

внутренние вторуюотвалы высокая используется новыхцикличная учебниксхема производства каждойработ: 

экскаватор-автосамосвал-отвал. Снятие буровыхПРГ, 

планировочные скотаработы должныпроизводится послебульдозером.  

Проектом которая принято поэтомувнешнее районеи 

внутреннее потерибульдозерное площадиотвалообразование. Отвальные откосовработы главное ведутся уровняв 

соответствии столицыс режимом целяхвскрышных сроковработ. Породами проблемот зачистки высотакровли средней 

выравнивается общейдно карьерной затратвыемки, 

породами недрамиосновной границвскрыши времениформируются основыдно карьерной самыйвыемки ширинаи борта 

карьера. Почвенно-растительный этогослой укладывается годовымна 

предварительно площадьспланированное площадипространство запасовкарьерной которомвыемки, 

включая обычноборта карьера. 

Высота области временных путемотвалов, не 

превышает составадопустимой породвысоты фосфородного объемяруса для пород их слагающих котораяи 

принятого службыспособа севераотвалообразования. Основание решенийотвалов районеустойчивое. Углы 

откосов черезне превышают высотаестественных течениеуглов откосов. 

По способу угрозумеханизации целевымукладки мировыхпород в отвал и способу журналих 

транспортирования болеедо 

отвала черезпроектом влиянияпринимается площадибульдозерное оценкаотвалообразование. 

Временные угодий внешние охраныи  временные можетвнутренние длинаотвалы первую формируются медныепо 

периферийной частьсхеме. 

При периферийной какиесхеме развитие способуотвала угодийсооружается породнаклонный тольковъезд 

на проекцию вклад высоту эффектаотвала, затем 

создается котороепервоначальная методовразгрузочная периодплощадка породытакой же высоты. 

Дальнейшая органомотсыпка охраныпород осуществляется воздухаза счет загрузки схемаавтосамосвала  на 

разгрузочной кровлиплощадки, при этом часть вскрышных укладкипород высыпается карьерапод 

откос, где 30-50% объема системыпороды  остается законовна площадки кодексв непосредственной работ 

близости многиеот верхней разбитаотвальной режимбровки. При накоплении городвскрышной борьбыпороды карьерав 

при откосной недрамичасти отвала числебульдозером кромепроизводиться кровлепланировка другихпороды зерна– 



сталкивание вполне ее под откос. 

Постоянные земель внутренние имеютсяотвалы недрамиформируются породпослойно состав(площадной) 

схеме. Автосамосвал городаразгружается въезд по всей площади режимотвального теперьотвода. По 

окончание кровлеотсыпки породпервого вскрышислоя 

бульдозером площадьпроизводят имеетпланировку условийгребней городпороды. Затем 

отсыпается высотыследующий районовслой породы очередьпо всей поверхности вопроснижнего иногослоя. Таким 

образом, отвалы резервынабирают площадипостоянную земель высоту спросомдо проектного циклазначения. [19] 

В северной первуючасти участка учебных№1 

формирование имеетотработанной землиплощади которойкарьера россыпь 

осуществляется фаунырасталкиванием землидо 

проектной новыхотметки склонахвременного решенийвнутреннего районе 

бульдозерного фондаотвала внешнихобразованного вскрытыво второй работпятилетки. 

Необходимая система площадь числодля размещения условиивскрышных внешнийпород для 

внутреннего уступаотвалообразования период 

соответствует ученыхплощади крупныеподлежащей органомрекультивации пластов3,92 м
2
. Средняя периода 

высота запасамотсыпки породвнутреннего будетпространства причинкарьера тяжелыхосновной странвскрыши печатью2,54 м.  

Высота вскрыши внешних нижнегоотвалов имеютсяосновной угодийвскрыши контурыпринята степень5,0 м. 

Высота урожаявнешних среднейотвалов высотаПРС и пород от зачистки площадикровли потери3,8 м. 

Необходимая лицом площадь объектапод 

размещение кровлиосновной уклонывскрыши запасовбульдозерного основойотвала делаетна первую потерьпятилетку жизни 

составит: 

S = Vo*kP / Н, м
2
, где: 

Vo – объем основной столицывскрыши, м
3
; 

kр – коэффициент фондомразрыхления откосовпород в отвале; 

Н – высота затемотвала, м. 

Sср = 30570,0 *1,06 / 5,0 = 6480,84 м
2
. 

Необходимая части площадь второепод размещение основеПРС на первую резервыпятилетку: 

Sср = 5080,0*1,06 / 3,8 = 1417,05 м
2
. 

Необходимая сбросы площадь фондапод размещение  пород от зачистки связи 

кровли отходовполезной недрамитолщи: 



Sср = 5900,0∙* 1,06 / 3,8 = 1646,0 м
2
. 

Длина фронта такжеразгрузки: Lр = Na.o.*ln 

Lр=1.*20 = 20 м, где: 

Na.o – количество угодийодновременно толькоразгружающихся отходовсамосвалов, 1 м; 

ln – ширина шестого по фронту, занимаемая лицамодним самосвалом добычепри 

маневрировании, 20 м. 

Общая длина отвального добычефронта: Lo = (2,0÷3,0) Lp 

Lo = 2,0*20=40,0 м. 

В первую охраныпятилетку болееобъем отсыпки черезвскрышных западепород укладывается добычаво 

временные скважин внешние теплаотвалы. Во вторую данногои 

третью мировыхпятилетки числеотвалообразование отводасмешанное, как внешнее, так и 

внутреннее. В четвертую, пятую и в последующие работыгода отвалообразование добыче 

внутреннее флорыиз внешних числеотвалов запасовв отработанное склонахпространство запасамкарьера.  

Календарный условий план отвальных недрамиработ, задействованных целомв 

рекультивационных добычеработах потерьна отработанной домов части карьера землиприведен районав 

таблице случаях5. 

 

Таблица воздуха5  

Календарный урожая график связаныотвальных времяработ на первую землипятилетку 

Период

, год 

Наименовани

е 

вскрышных 

пород 

Объем 

произведенных 

вскрышных цветнойработ,тыс.м
3
 

Емкость

, 

тыс.м
3
 

Площадь

, 

тыс.м
2
 

Средняя изъятаявысота органомотвал

а,  

м 

1 год 

ПРС 2,43 2,48 0,65 3,8 

Осн.вскрыша 6,11 
6,48 

- 

1,3 

- 

5 

- 

 2 год 

ПРС 2,65 2,70 0,71  

Осн.вскрыша 6,12 
6,48 

- 

1,3 

- 

5 

- 

3 год 

ПРС - - - - 

Осн.вскрыша 6,11 
6,48 

- 

1,3 

- 

5 

- 

4 год 

ПРС - - - - 

Осн.вскрыша 6,12 
6,48 

- 

1,3 

- 

5 

- 

5 год 

ПРС - - - - 

Осн.вскрыша 6,11 
6,48 

- 

1,3 

- 

5 

- 



Для организации уступаотвального домовхозяйства впередибудет 

задействовано сегодняследующее учетомоборудование: экскаватор данными ЭО4124А, бульдозер такжена 

базе трактора карьераТ-130, погрузчик степениПК-46 и автосамосвал района КамАЗ-55111 

(грузоподъемность уровень13 т). 

1. Техническая видампроизводительность можетопределяется течениепо формуле: 

Qmax = (3600 * E * kн * kт) / (tц * kp), м
3
/ч, где: 

Qmax – минимальная путемпроизводительность хвойныерабочего обрывахцикла погрузчика складахв 

конкретных уровнейусловиях;  

Е – емкость охрану ковша 2,4 м
3
; 

kН – коэффициент крупныенаполнения такжековша; 

kp – коэффициент другихразрыхления объектупороды которыхв кровле; 

kт – коэффициент, учитывающий уровеньвлияние лежиттехнологии площадивыемочных землиработ 

(0,95– 0,97); 

При работе земель в режиме земельвыемки рубежии 

погрузки схемапродолжительность условиярабочего органыцикла (tц) складывается работы из 

времени периодчерпания стадиях(tч), времени работманеврирования уровень(tм) и времени новыхразгрузки такой(tр). 

tц = tч + tм + tр = 12 + 1,8 + 4 = 17,8 с 

Qmax = (3600 * 2,4 * 1,1 * 0,96) / (1,02 * 17,8) = 502,524 м
3
/ч. 

2. Эксплуатационная площадипроизводительность сборапри работе можетпогрузчика обычнона 

отваловыемке отвалы определена решениипо формуле: 

Qсм = Qmax * tсм * tи м
3
/см, где: 

tсм – продолжительность даннойсмены, ч; 

tи – коэффициент степеньиспользования режимепогрузчика карьерав течение отвалсмены 

(чистой медныйработы). 

Qсм = 502.524 * 8 * 0,7 = 2814,134 м
3
/см.    

3. Годовая пашни производительность границопределена строитпо формуле: 

Qгод = Qсм * hсм * м
3
/год, где: 

hсм – число рабочих выемкисмен в году. 

Qгод = 2814,134 * 125 = 351,767 тыс. м
3
/год 

Погрузчик запасам ПК-46 обеспечит выемкивыполнение тысячобъема площадьвыемочно-погрузочных, 



добычных вопроси вскрышных общей работ. [14] 



ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

Нами была выполнена историивыпускная схемаквалификационная добычеработа, целью 

которой отваловбыла разработка свойств проекта такжедобычи службыизвестняков площадьна территории райономООО 

«Возрождение» Арского урожая муниципального системарайона горныеРеспублики условияТатарстан. В 

ходе проектирования плановизучена площадь характеристика основаи 

природные этогоусловия потерьтерритории площадьхозяйства, где разрабатывается вскрыши проект, а также 

оценена кровлисложность хвойныегеологического запасовстроения городаместорождения отводаи его 

гидрогеологические площадьусловия. На основе периодаэтих данных запасовбыл 

составлен большейтехнический потерипроект, в котором районабыли проведены добычейвсе 

необходимые земельвычисления ведетсяи исследования, нацеленные город на получение версттехнико-

экономических третьепоказателей породпроекта. Был проведен карьераанализ отвалы 

способа январьдобычи востокеполезных низкийископаемых, и 

описана запасовхарактеристика каждойдобываемого отваловсырья. Так же 

выполнены внешнийтехнические площадирешения помимопроекта, обоснование площадиграниц земляхгорного ширинаотвода закон 

и охранных которыеи санитарно-защитных апрелязон. 

Исходя общего из анализа работахвыполненной хвойныеработы, можно сделать зернавывод, что 

территория буровыхООО «Возрождение», т.е. 

Качелинского откосовместорождения объемевполне уклоныблагоприятна кровлидля разработки частьполезных ущерб 

ископаемых. 

Как показала границыэкономическая которыхоценка равнинапроекта, 

ежегодная районачистая жильеприбыль отсыпкапредприятия разрезыпри добыче прибылиизвестняка другимна 

Качелинском периодместорождении объектасоставляет редкиев среднем добычи17 млн. руб. Общая сумма 

прибыли покроваза весь срок лицензии после– 420 млн. руб. Затраты породна реализацию общей 

проектных райономрешений бюджетрассчитаны теплас учетом отказеинфляционного службыроста на 

основании земельданных также прогноза землиМинэкономразвития теплыйРФ. 

В настоящее частивремя высоким породыспросом учебныедля низко-

этажного площадистроительства будетпользуются возле строительные правиламатериалы добычаиз 

природного числекамня и блоков, мягких лицампора. В зданиях, возведенных землипо 

каркасной недрахтехнологии, используются границыстеновые камняматериалы зернаиз известняка, для 



кладки добычинаружных частьстен и перегородок. Все это 

включая частьестественные бюджетприродные закон свойства откосовизвестняков, делает земельих 

привлекательными общейдля строительства, а их производство решение 

хорошим хвойныевложением копиясредств.  



СПИСОК сильныхЛИТЕРАТУРЫ 

1. Российская угодийФедерация. Конституция группы (1993). 

Конституция добычеРоссийской другиеФедерации форма[Электронный оловаресурс]: (редакция проектаот 

21.07.2014 г. № 11 ФКЗ) // Правовая новыхсистема земель«Консультант взаменПлюс» 

2. Российская можноФедерация. Законы. Земельный законкодекс горнымиРФ 

[Электронный недрахресурс]: Федеральный видовзакон от 25.10.2001 г. №136 – ФЗ (с 

изменениями отказеи дополнениями властиот 01.01.2017 г.) // Правовая речныхсистема горных 

«Консультант составПлюс» 

3. Российская которойФедерация. Законы. Лесной охранекодекс можноРФ 

[Электронный даннымиресурс]: федеральный выбросызакон от 04.12.2006 г. №200 – ФЗ (с 

изменениями включаяи дополнениями новыхот 01.01.2017 г.) // 

Правовая фаунысистема учетом«Консультант также Плюс» 

4. Российская ущерб Федерация. Законы. О 

землеустройстве земли[Электронный породыресурс]: федеральный северазакон от 18.07.2005 г. №78 

– ФЗ (с изменениями отвали дополнениями районаот 01.01.2016 г.) // 

Правовая органовсистема воздуха«Консультант охрануПлюс»  

5. Российская класса Федерация. Законы. Об охране сколькоокружающей земельсреды 

[Электронный кровлиресурс]: Федеральный объекта закон от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ (ред. от 

03.07.2016 г.) (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2017 г.) // Правовая отвал 

система группы«Консультант подъемаПлюс» 

6. Российская целевойФедерация. Законы. О 

государственной работерегистрации земельнедвижимого видамимущества данныхи сделок местас ним 

[Электронный районах ресурс]: Федеральный угодийзакон от 21.07.1997 г. №122 – ФЗ (с 

изменениями обрывахи дополнениями объемот 01.01.2017 г.) // 

Правовая отходовсистема слоев«Консультант будетПлюс» 

7. Российская карьераФедерация. Законы. О внесении менееизменений площадив 

Земельный породыкодекс даннойРоссийской земельФедерации работи отдельные низкий законодательные такжеакты 

Российской течениеФедерации камня[Электронный бюджетресурс]: Федеральный карьеразакон от 

23.06.2014 г. № 171-ФЗ (ред. от 03.07.2016 г.) (с изм. и доп., вступ. в силу с 

01.01.2017 г.) // Правовая высоту система ставки«Консультант режимовПлюс» 



8. Российская добычиФедерация. Законы. Об особо 

охраняемых будетприродных черезтерриториях кровли[Электронный собойресурс]: 

федеральный такжезакон от 14.03.1995 г. №33 – ФЗ (с изменениями ширинаи 

дополнениями отчетеот 28.12.2016 г.) // Правовая кодекссистема следует«Консультант работ Плюс» 

9. Российская рельефаФедерация. Законы. О недрах ширина[Электронный скважинресурс]: 

федеральный системазакон от 03.03.1995г. № 27 – ФЗ (с изменениями условияи 

дополнениями границот 03.10.2016 г.) // Правовая менеесистема бурении«Консультант отказаПлюс» 

10. Российская породыФедерация. Постановление речкиРостехнадзора. 

Единые землиправила летомбезопасности общейпри 

разработке породместорождений основыполезных бюджетископаемых балансаоткрытым рельефа 

способом снимок[Электронный трасыресурс]: 09.09.2002 г. №57 // 

Правовая котороесистема скважин«Консультант фонда Плюс» 

11. Российская основойФедерация. Постановление породПравительства. Об 

утверждении горныхположения составуо подготовке, согласовании почвамии 

утверждении отходовтехнических высота 

проектов районаразработки целевымместорождений третьюполезных лидеровископаемых серыеи иной 

проектной работдокументации другие на выполнение январьработ, связанных добычес 

пользованием базамиучастками добыченедр, по видам полезных откосов ископаемых угрозуи видам 

пользования лесныхнедрами годовая[Электронный системыресурс]: 03.03.2010 г. №118 (с 

изменениями кровлии дополнениями включаяот 10.12.2016 г.) // 

Правовая агентовсистема отходов«Консультант сырьяПлюс» 

12. Постановление выбранГосгортехнадзора буровыхРоссии. ПБ 07-601-03 

Правила послеохраны добычейнедр [Электронный южнеересурс]: от 06.06.2003 г. №71 

(зарегистрировано места в Минюсте уровняРФ 18.06.2003 г. № 4718) (в 

редакции решенияПриказа землиМинприроды округовРФ от 30.06.2009 г. №183) // 

Правовая задачейсистема большей«Консультант берегуПлюс» 

13. Федеральный которыйклассификационный помимокаталог зонах отходов. 

Утвержден целяхприказом угодийМПР России работы[Электронный усадьбаресурс]: от 02.12.2002 г. №786 

// Правовая буровыхсистема условий«Консультант запасовПлюс» 

14. Методические добычарекомендации выемкипо применению проекта 



Классификации стадияхзапасов потериместорождений граждани 

прогнозных которымресурсов карьератвердых фондомполезных района ископаемых основы(строительного почвыи 

облицовочного потерькамня) [Электронный штейгерресурс]: от 05.06.2007 г. №37 – р // 

Правовая объемсистема площади«Консультант службыПлюс» 

15. Межгосударственный странстандарт течениеГОСТ 17.5.1.03-86 Охрана водойприроды. 

Земли. Классификация добычивскрышных местаи вмещающих земельпород для 

биологической укладкирекультивации горногоземель основе[Электронный новыхресурс]: от 10.11.1986 г. 

№3400 // Правовая годоваясистема крутом«Консультант впервыеПлюс». 

16. Государственный мировыхстандарт землиСоюза ССР ГОСТ 17.4.3.02-85 (СТ СЭВ 

4471-84) Охрана запасовприроды. Почвы. Требования началек охране отвалы плодородного другимслоя 

почвы при производстве странеземляных добычиработ [Электронный горногоресурс]: от 05.05.1985 

г. №1294 // Правовая нашейсистема сколько«Консультант общейПлюс» 

17. СанПиН время2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные ранее зоны и 

санитарная земельклассификация частьпредприятий, сооружений новыхи иных объектов» 

[Электронный формам ресурс]: от 25.09.2007 г. № 74 (ред. от 25.04.2014 г.) // 

Правовая земельсистема почвы«Консультант площади Плюс» 

18. Варламов, А.А. Мониторинг одномуземель недрах [Текст]: учебное западапособие затратдля 

студентов влечетвысш. учебных такжезаведений добычи/ А.А. Варламов, С.А. Гальченко, С.Н. 

Захарова. – М.: МСХА, 2000. – 107 с. 

19. Волков, С.Н. Землеустройство. [Текст]: учебники органи учебные обрывахпособия которой/ 

С.Н. Волков. – М.:ГУЗ, 2013. – 992 с. 

20. Матасова, Н.М. Региональные запасам 

особенности овраговорганизации твердыхиспользования востокеземель объектуРеспублики органТатарстан строит/ Н.М. 

Матасова, Л.Е. Петрова, О.А. Сорокина. // Журнал  «Землеустройство, 

кадастр земнойи мониторинг расчете земель». М.: Из-во «Панорама». - №3. – 2016. – С.33-40. 

21. Моссаковский, Я.В. Экономика отсыпкигорной запасам промышленности другим[Текст]: 

учебник сырьядля вузов / Я.В. Моссаковский. – М.: МГТУ, 2004. – 525 с. 

22. Носков, В.А. Экономическая добычеэффективность трасы 

комплексного бортаиспользования будетместорождения шестогополезных тремяископаемых рудах[Текст]: 

Записки нижней Горного вполнеинститута также/ В.А. Носков, Н.Я. Лобанов. – Санкт-Петербург, 



2013. – С. 59 – 63. 

23. Полещук защитыНиколай. Самоучитель городаAutoCAD 2007 

[Электронный пунктовресурс] - книга / Режим доступа: https://www.livelib.ru 

24. Садыков, Р.К. Использование среднейобщепростаранственных откосов 

полезных добычаископаемых отводадля социально-

экономического сырьяразвития выемкиТатарстана состав[Текст]: журнал уровня«Георесурсы» №3 (26) 

2008. – С. 17 – 23. 

25. Суханова, Е.М. Горная затратпромышленность описана России недрами– СССР в 

первой ущербчетверти карьераXX века [Текст]: учебник других/ Е.М. Суханова. – Новосибирск.: 

Академия алмазовгорных бурыхнаук, 2009. – 598 с. 

26. Схема территориального добычепланирования влияниеАрского затрат 

муниципального ущербрайона включаяРеспублики методовТатарстан. Пояснительная законзаписка добычеТом 2 

[Текст]: –  Казань: Унитарное целейпредприятие кровли«Татинвестгражданпроект», 2012. – 

342 с. 

27. Хлыстун, В.Н. Структурные средыизменения добычейв земельном могутфонде России/ 

В.Н. Хлыстун.//  Журнал  «Землеустройство, кадастр путем и мониторинг другиеземель». 

М.: Из-во «Панорама». - №4. – 2018. – С.11-18. 

28. Развитие породгорнодобывающей площадииндустрии земли– залог 

успешной внешнейэкономики недрамиРоссии границы[Электронный гибельресурс] – Журнал помимо«Горная отвода 

Промышленность» №1 2007. / Режим доступа: http://mining-media.ru/ 

29. Официальный большеесайт Арского ресурсамуниципального части 

района отвалы[Электронный площадиресурс] / Режим доступа: arsk.tatarstan.ru/ 

30. Универсальная ущербправовая случаяхсистема карьер«Консультант почвы Плюс» 

[Электронный околоресурс] / Режим доступа: www.consultant.ru. 

31. Barry С. Field Natural Resource Economics: An Introduction. — Amherst: 

Department of Resource Economics University of Massachusetts. 2000. 

[Электронный ресурс] / Режим доступа: http://cyberleninka.ru/ 

32. Kirchner, W. Die deutsche Industrie und die Industrialisierung Russlands 

1815-1914. St. Katharinen, 1986. S. 102. [Электронный первуюресурс] / Режим доступа: 

http://cyberleninka.ru/ 

https://www.livelib.ru/
http://mining-media.ru/
http://www.consultant.ru/
http://cyberleninka.ru/
http://cyberleninka.ru/


 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 



 

 



 


